
3Teresina(PI) - Terça-feira, 31 de julho de 2012 • No 143

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

PORTARIA  N°.42/ 2012 - GAB

Teresina, 9 de abril de 2012.

O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos do
Estado do Piauí S/A – EMGERPI, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, constantes nos Arts. 68-A e 68-B, da Lei Complementar
n°83/2007, e pela ata de Assembléia Geral Extraordinária de Acionistas
da EMGERPI, ocorrida em 16/02/2011, e de acordo com a estrutura
organizacional, RESOLVE:

Art.1º Designar a funcionária, Sra. ROSE MAYSA VIANA  DA
CUNHA , matrícula nº 247438-7 como Gestora de Contratos para
acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos de obras e serviços
de engenharia da Emgerpi.

Art.2º São competências do Gestor de Contratos:

I - coordenar a execução físico-financeira do Contrato, mediante a
consulta do objeto, prazo de execução, responsabilidades do
contratante e do contratado, valor contratado, Notas de Empenho –
NE, Notas de Lançamento – NL, Programação de Desembolso – PD,
Ordem Bancária e demais condições;
II - adotar as providências necessárias à correção de rumo durante a
execução, comunicando em tempo hábil ao superior imediato;
III – acompanhar as medições e atestar a entrega dos serviços em
conformidade
com as especificações contratuais;
IV - informar mensalmente ao superior imediato o grau de execução
físico-financeira;
V – Em caso de descumprimento total ou parcial do objeto do contrato
informar ao superior imediato para adoção das providências cabíveis
quanto a abertura de processo de penalidade, conforme preceitua o
Capítulo IV da Lei 8.666/1993 e as disposições contratuais, garantindo
prévia defesa
VI - solicitar encerramento do Contrato e elaborar prestação de contas,
quando aplicável;
VII - diligenciar e zelar pela fiel execução do objeto contratado, com
vista a salvaguardar os interesses do Estado, bem como observar o
estrito cumprimento da legislação que regulamenta a matéria.

Art.3º Esta portaria terá vigência a partir da data de sua
publicação

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

PORTARIA  N°.43/ 2012 - GAB

Teresina, 9 de abril de 2012.

O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos do
Estado do Piauí S/A – EMGERPI, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, constantes nos Arts. 68-A e 68-B, da Lei Complementar
n°83/2007, e pela ata de Assembléia Geral Extraordinária de Acionistas
da EMGERPI, ocorrida em 16/02/2011, e de acordo com a estrutura
organizacional, RESOLVE:

Art.1º Designar a funcionária, Sra. AURICÉLIA  CASTELO
BRANCO OLIVEIRA , matrícula nº 247483-2 como Gestora de
Contratos para acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos de
prestação de serviços da Emgerpi.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ

Art.2º São competências do Gestor de Contratos:

I - coordenar a execução físico-financeira do Contrato, mediante
a consulta do objeto, prazo de execução, responsabilidades do
contratante e do contratado, valor contratado, Notas de Empenho –
NE, Notas de Lançamento – NL, Programação de Desembolso – PD,
Ordem Bancária e demais condições;

II - adotar as providências necessárias à correção de rumo
durante a execução, comunicando em tempo hábil ao superior imediato;

III – acompanhar  a entrega dos materiais e prestação dos
serviços em conformidade com as especificações contratuais;
IV - informar mensalmente ao superior imediato o grau de prestação
dos serviços;

V – Em caso de descumprimento total ou parcial do objeto do
contrato informar ao superior imediato para adoção das providências
cabíveis quanto a abertura de processo de penalidade, conforme
preceitua o Capítulo IV da Lei 8.666/1993 e as disposições contratuais,
garantindo prévia defesa

VI - solicitar encerramento do Contrato e elaborar prestação de
contas, quando aplicável;

VII - diligenciar e zelar pela fiel execução do objeto contratado,
com vista a salvaguardar os interesses do Estado, bem como observar
o estrito cumprimento da legislação que regulamenta a matéria.

Art.3º Esta portaria terá vigência a partir da data de sua
publicação

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

OF.  816

PORTARIA  Nº 100/2012 – GAB

Teresina, 26 de julho de 2012.

O Diretor-Presidente da EMGERPI  de acordo com os poderes
conferidos pela Lei Complementar nº. 83, de 12 de abril de 2007,
sociedade de economia mista incorporadora da COHAB – Companhia
de Habitação do Estado do Piauí (incorporação autorizada pelo Decreto
Estadual Nº 12.764/2007),vem por meio desta, em obediência ao que
determina o Mandado de cumprimento em anexo nº 003-00909/2012,
exarado pelo Exma. Sra. Juíza da 3ª Vara Federal do Trabalho de
Teresina-PI, Dra. Regina Coelli Batista de Moura Carvalho, nos autos
do processo nº 0000371-98.2012.5.22.0003, “...proceda o imediato
retorno do reclamante ao plano de saúde da empresa, bem como seus
dependentes, a partir  de setembro de 2011, nos mesmos moldes em
que era concedido ao autor, antes de sua aposentadoria por invalidez...”

Assim, com base no acórdão acima relatado, determina-se ao
setor de Recursos Humanos desta empresa, retorno imediato do
reclamante ao plano de saúde bem como seus dependentes, do Sr.
José Moita de Aguiar , portador do CPF 156.247.303-49, incluindo-se
tal alteração em folha, a fim de que, seja pago o salário correspondente
ao referido, em fiel observância ao mandado e decisão judicial acima
referida.

Dar efetivo cumprimento.

Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente

OF.  821



4 Teresina(PI) - Terça-feira, 31 de julho de 2012 • No 143

Diário Oficial

  

IAPEP
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí

Portaria Nº 403/2012/GDG      Teresina, 26 de julho de 2012

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR FRANCISCO CESAR DO NASCIMENTO, matrícula 023591-
1  para substituir Mônica Eugênia Arruda de Figueiredo no período de
suas férias de 04/06/2012 a 03/07/2012 na função gratificada de Supervisor
II – DAÍ-5.

 Cientifique-se e cumpra-se.

Flávio Rodrigues Nogueira
Diretor Geral

OF.  778

Portaria Nº 405/2012/GDG         Teresina, 30 de julho de 2012

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP, no uso de suas
atribuições legais e, com base na Lei Complementar 64/1990 e na Lei
Complementar Estadual 12/94 e ainda em concordância com o Parecer
da Procuradoria Jurídica deste Instituto;

R E S O L V E:

CONCEDER o afastamento da servidora ISABEL MARIA NEIVA DE
ALBUQUERQUE SOUSA – matrícula 023677-2 pelo período de 07/07/
2012 até 21/10/2012 para concorrer ao cargo de vereadora no município
de Sussuapara-PI nas Eleições 2012.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Flávio Rodrigues Nogueira
Diretor Geral

OF.  781

Portaria Nº 406/2012/GDG         Teresina, 30 de julho de 2012

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP, no uso de suas
atribuições legais e, com base na Lei Complementar 64/1990 e na Lei
Complementar Estadual 12/94 e ainda em concordância com o Parecer
da Procuradoria Jurídica deste Instituto;

R E S O L V E:

CONCEDER o afastamento do servidor JOSÉ STEIFEL DE ARAÚJO
SILVA – matrícula 023727-2 pelo período de 07/07/2012 até 21/10/2012
para concorrer ao cargo de vereador no município de Teresina-PI nas
Eleições 2012.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Flávio Rodrigues Nogueira
Diretor Geral

OF.  782

Portaria Nº 407/2012/GDG         Teresina, 30 de julho de 2012

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP, no uso de suas
atribuições legais e, com base na Lei Complementar 64/1990 e na Lei
Complementar Estadual 12/94 e ainda em concordância com o Parecer
da Procuradoria Jurídica deste Instituto;

R E S O L V E:

CONCEDER o afastamento da servidora Wilsônia Dantas da Silva
Monteiro – matrícula 023382-0 pelo período de 07/07/2012 até 21/10/
2012 para concorrer ao cargo de vereador no município de Picos-PI
nas Eleições 2012.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Flávio Rodrigues Nogueira
Diretor Geral

OF.  783

PORTARIA  nº 121/2012 – GAB. CMDO-GERAL / CBMEPI

Convoca os classificados em Concurso
Público para a Matrícula Institucional no
Curso de Formação de Soldados.

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS
MILIT AR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais
que lhe confere o inciso II, do artigo 109 da CE, bem como os itens 7.1
a 7.6 do Edital nº 004/2009/SEAD-PMPI/CBMEPI, publicado no DOE
nº 140, de 26.07.2010, e:

CONSIDERANDO a publicação do resultado final do referido
Concurso Público e sua Homologação, com a conclusão do Curso de
Formação de Soldado BM 2010-2011, publicada no DOE nº 64, de 05 de
abril de 2011, RESOLVE:

Art. 1º - CONVOCAR  os Candidatos regularmente
classificados no Concurso Público Edital nº 004/2009/SEAD-PMPI/
CBMEPI, relacionados no Anexo I desta Portaria, para a Matricula
Institucional no Curso de Formação de Soldados.

Art. 2º - ESTABELECER , para esse fim, o Cronograma de
Execução constante do Anexo II desta Portaria, devendo os candidatos
convocados comparecerem ao Quartel do Comando Geral do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado do Piauí, situado na Av. Miguel Rosa,
3515, bairro Piçarra, nesta Capital, nos dias e horários fixados, a fim de
serem apresentados e solicitarem suas matriculas, junto à Diretoria de
Ensino e Instrução, munidos de cópias dos seguintes documentos
acompanhados dos originais:

I – Carteira de Identidade;
II – Cadastro de Pessoas Físicas (CPF);
III – Certificado de conclusão do Ensino Médio, devidamente

autenticado pela Secretaria de Educação de origem (cópia autenticada);
IV – Titulo de eleitor com o comprovante de votação da última

eleição;
V – Certificado de alistamento militar, para candidato do sexo

masculino.

Art. 3º - INFORMAR  aos candidatos convocados que, de
acordo com o que dispõe o item 7.1.1, alínea “c”, do Edital do Concurso
c/c, o § 1º, IV, do art. 10-F da Lei 3.808/81, a Matricula Institucional fica
condicionada à comprovação da conclusão do Ensino Médio.

Art. 4º DETERMINAR  que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação.

Art. 5º REVOGAR  todas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

QCG/BM em Teresina-PI, 30 de julho de 2012.

MANOEL BEZERRA DOS SANTOS – Cel QOBM/Comb.
Comandante Geral do CBMEPI

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
CORPO DE BOMBEIROS MILIT AR
QUARTEL DO COMANDO GERAL

GABINETE DO CMDO GERAL DO CBMEPI



5Teresina(PI) - Terça-feira, 31 de julho de 2012 • No 143

Diário Oficial

ANEXO I

RELAÇÃO DOS CLASSIFICADOS NO CONCURSO PÚBLICO
PARA O CORPO DE BOMBEIROS MILIT AR DO ESTADO DO
PIAUÍ.  (EDIT AL Nº 04/2009).

 
Identidade  CAMPO MAIOR / MASCULINO 
2506506 PI MARCOS AUGUSTO LIMA SOARES 
2125319 PI RILDO KELSON DA CRUZ GONçALVES 
259945420034 MA FELIPPE DA SILVA VIANA 
2444625 PI ADONIEL LEITE DE OLIVEIRA 
 ESPERANTINA / MASCULINO 
5027164 PI ERIVAN DOS SANTOS SILVA 
2871513 PI THIAGO ARCANJO PIRES OLIVEIRA 
2540731 PI JESIFIEL ARNOUT SILVA SOBRINHO(Sub Judice) 
2506573 PI GEORGES DAVIS NORONHA DE MENEZES 
2588273 PI BRUNO DE OLIVEIRA LOPES 
1978929 PI FRANCISCO DOS SANTOS DE SOUSA BATISTA 
 PIRIPIRI / MASCULINO 
2204605 PI RAFAEL ESCORCIO PINHEIRO 
2930867 PI MICKAEL DA SILVA NASCIMENTO 
2674415 PI VAGNER ALVES VIANA 
 SÃO RAIMUNDO NONATO / MASCULINO 
2102023 PI RICARDO ARAUJO MESQUITA(Sub Judice) 
10.288.06 PI FRANCIMÁRIO RIBEIRO DOS SANTOS 
2318506 PI ALEX KAROL CARLOS DA ROCHA 
2101153 PI FRANCISCO DAS CHAGAS PABLO DE MORAIS LEITE 
2628286 PI DAVID SILVA MAGALHAES 
2249631 PI ALBERI DE MELO PEREIRA 
2899513 PI MARCELO DOS REIS E SILVA 
2039318 PI FRANCINALDO DOS REIS LIMA 
2780014 PI RAMON THIAGO PEREIRA DA COSTA(Sub Judice) 
2125773 PI HELTON CARLOS DE SOUSA MONTEIRO 
2363869 PI JARDEL CARLOS SOUSA SANTANA(Sub Judice) 
2006322 PI FELIPE SANTIAGO MONTEIRO NETO(Sub Judice) 
3009539 PI JONNY COSTA GONçALVES 
2051785 PI MANOEL ANTONIO DE FRANçA JUNIOR 
2381751 PI EDNEY ENEAS DE CARVALHO 
2058975 PI JOSUE FELICIANO DE MELO(Sub Judice) 
 TERESINA / FEMININO 
2407620 PI ERONILDES CAVALCANTE ALEXANDRE 
2047454 PI KAROLLINY BARBOSA SILVA 
2617364 PI JULIANA ARAUJO CARDOSO 
2209054 PI RENATA PEREIRA DOS SANTOS SILVEIRA 
2302428 PI RHUANNA BÁRBARA QUEIROZ DE SOUSA 
2274991 PI SYLMARA DE ALMEIDA PACHECO 
 TERESINA / MASCULINO 
176123120018 MA HOZANO JOSé DOS SANTOS NETO  
2921256 PI FELLIPE SAMPAIO BRAGA  
2780116 PI SAMI KELSON DE MOURA MARTINS  
2039259 PI FRANCÍLIO DOS REIS SANTOS  
2739411 PI JACKSON DOS SANTOS OLIVEIRA  
2452027 PI ANDRE LUIS DE OLIVEIRA GETIRANA  
�

ANEXO II 
 
 CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO  
 
 

 
QCG/BM em Teresina-PI, 30 de julho de 2012. 

 
MANOEL BEZERRA DOS SANTOS – Cel QOBM/Comb. 

Comandante Geral do CBMEPI 

DATA HORÁRIO LOCAL EVENTO 
08/08/12 9h00 Auditório do QCG 

CBMEPI 
Reunião dos convocados com a 
DEI/CBMEPI. 

13 a 17 /08/12 -  Realização de exames complementares 
pelos candidatos convocados 

20/08/12 a 
24/08/12 

08h00 JMS/PMPI Inspeção dos candidatos convocados pela 
JMS/PMPI 

27 a 28/08/12 08h00 às 12h30 DEI/CBMEPI Requerimento da Matrícula Institucional, 
com a apresentação dos documentos 
requisitados. 

29/08/12 10h00 DEI/CBMEPI Homologação da Matrícula Institucional 
31/08/12 9h00 DEI/CBMEPI Apresentação dos candidatos matriculados 

na DEI, para destinação aos órgãos de 
formação. 

03/09/12 07h20 QCG/CBMEPI Início do Curso de Formação de soldado 
Bombeiro Militar 

OF.  201

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ – UESPI
GABINETE DA REITORA

EXTRATO DAS PORTARIA  EXPEDIDA PELA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI

O REIT OR, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE
CONFERE O ESTATUTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO
PIAUÍ, RESOLVE:

• Portaria nº 0589, de 27 de julho de 2012 - Tornar sem efeito a
Portaria nº 0571, de 25 de julho de 2012, que designa RAFAEL
FERNANDES DE MESQUITA  para exercer a função
gratificada, Símbolo DAI-7, de Chefe da Seção de Pessoal e
Financeiro no Campus de Fronteiras.

• Portaria nº 0590, de 27 de julho de 2012 - Designar RAFAEL
FERNANDES DE MESQUITA  para exercer a função
gratificada, Símbolo DAI-7, de Chefe da Seção de Pessoal e
Financeiro no Campus de Luzilândia.

• Portaria nº 0591, de 27 de julho de 2012 - Designar os membros,
a seguir relacionados, para comporem a Banca Examinadora
da 3ª Etapa (Teste de Aptidão Física) do Concurso Público da
Secretaria de Segurança Pública do Estado do Piauí – Polícia
Civil 2012, que será realizado no período de 30.07 a 04.08.2012,
no Setor de Esportes do Campus “Poeta Torquato Neto” na
Universidade Estadual do Piauí - UESPI.

Nome Órgão Função
Moisés Mendes da Silva UESPI Presidente
José Wellington de Brito Passos UESPI Membro
Antônio Martins Neto UESPI Membro
Wellington de Carvalho Martins PMPI Membro

Teresina, 27 de julho de 2012

CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA
Reitor



6 Teresina(PI) - Terça-feira, 31 de julho de 2012 • No 143

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ – UESPI
GABINETE DA REITORA

EXTRATO DAS PORTARIA EXPEDIDA PELA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI

O REITOR, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE
O ESTATUTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ, RESOLVE:

• Portaria nº 0507, de 11 de julho de 2012 - Designar CÂNDIDA
HELENA  DE ALENCAR ANDRADE, matrícula nº 027032-6,
Assistente Técnico, para acompanhar, fiscalizar e emitir relatórios
relativos à execução contratual referente ao contrato nº 04114/
2010, celebrado entre a Fundação Universidade Estadual do Piauí
– FUESPI e a Empresa GRÁFICA EDITORA E PAPELARIA
POPULAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

• Portaria nº 0508, de 12 de julho de 2012 - Designar FERDINANDE
DA CONCEIÇÃO SOUSA, matrícula 227016-1, para substituir o
Coordenador do Curso de Física no Centro de Ciências da
Natureza – CCN, Campus “Poeta Torquato Neto”, Símbolo DAS-
2, GUSTAVO MONTGOMER Y BONFIM CASTRO  no período
de 02 a 31.07.2012, por motivo de férias.

• Portaria nº 0509, de 12 de julho de 2012 - Exonerar, a pedido,
ALESSANDRO WILK SIL VA ALMEIDA , matrícula 146589-9, lotado
no Centro de Ciências da Natureza – CCN, do cargo de Coordenador
do Curso de Matemática, Símbolo DAS-2, por motivo de
desincompatibilização para concorrer ao pleito eleitoral.

• Portaria nº 0510, de 12 de julho de 2012 - Designar AMARA
VELOSO DE SOUSA PROCÓPIO, para substituir a Diretora
do Campus “Dra. Josefina Demes”, em Floriano, ANA MARIA
DA SILVA ANDRADE no período de 16 a 30.07.2012, por motivo
de férias.

• Portaria nº 0511, de 13 de julho de 2012 - Designar ANTONIO
RENATO DE ARAÚJO ARAGÃO , matrícula 027555-7, para
substituir a Diretora do Departamento de Material e Serviços Gerais
– DMSG, Símbolo DAS-4, SARA MARIA  SANTOS MONTEIRO ,
no período de 16.07 a 14.08.2012, por motivo de férias.

• Portaria nº 0513, de 13 de julho de 2012 - Nomear JOSÉ DE
JESUS UCHOA, matrícula 046575-5, para exercer, interinamente,
o cargo de Coordenador do Curso de Matemática, no Centro de
Ciências da Natureza – CCN, Campus “Poeta Torquato Neto”,
Símbolo DAS-2, em razão do afastamento de ALESSANDRO
WILK SIL VA ALMEIDA , por motivo de desincompatibilização.

• Portaria nº 0514, de 13 de julho de 2012 - Designar os membros, a
seguir relacionados, como administradores institucionais do sistema
de gerenciamento de acesso ao Portal Periódicos da CAPES:

- Bruno Samuel Carvalho de Freitas

- Aureste de Sousa Lima

• Portaria nº 0521, de 13 de julho de 2012 - Exonerar MARCELLO
ATTA FARIAS , lotado no Centro de Ciências Sociais Aplicada -
CCSA, Campus “Poeta Torquato Neto”, do cargo de
Coordenador do Curso de Turismo, Símbolo DAS-2, por motivo
de desincompatibilização para concorrer ao pleito eleitoral.

• Portaria nº 0523, de 13 de julho de 2012 - Exonerar SALOMÃO
MASCARENHAS CAVALCANTE  do cargo de  Coordenador
do Curso de Zootecnia, Símbolo DAS-2, no Campus “Jesualdo
Cavalcanti”, em Corrente, por motivo de desincompatibilização
para concorrer ao pleito eleitoral.

• Portaria nº 0526, de 13 de julho de 2012 - Autorizar o afastamento
do servidor ANTÔNIO DA  COSTA MONTEIRO , matrícula
027231-X, Agente Técnico de Serviços, lotado no DMSG, para
concorrer a Mandato Eletivo nas Eleições Municipais/2012, a
partir do registro da candidatura até o 15º (décimo quinto) dia
seguinte ao da eleição.

• Portaria nº 0528, de 16 de julho de 2012 - Designar MARIANO
DIAS FILHO , matrícula 027314-7, para exercer a função de Chefe
de Seção de Material e Serviços Gerais, Símbolo DAÍ-7, no
Campus de Paulistana.

• Portaria nº 0529, de 17 de julho de 2012 - Designar  JOAQUIM
GIOVANNI MARQUES DE LIMA ,  matrícula 171522-4, para
substituir a Diretora do Campus “Possidônio Queiroz”, em Oeiras,
Símbolo DAS-4, FRANCISCA INEZ DOS SANTOS MARTINS,
no período de 01 a 30.08.2012, por motivo de férias.

• Portaria nº 0531, de 17 de julho de 2012 - Autorizar o afastamento
do professor GALBA COELHO CARMO , matrícula 027338-4,
do quadro efetivo de docentes, lotado no Centro de Ciências da
Saúde - CCS, para concorrer a Mandato Eletivo nas Eleições
Municipais/2012, a partir do registro da candidatura até o 15º
(décimo quinto) dia seguinte ao da eleição.

• Portaria nº 0532, de 17 de julho de 2012 - Nomear HATAWA
MELO DE ALMEIDA  MONTEIRO ,  matrícula 268667-8 para,
interinamente, executar as atividades atinentes ao cargo de
coordenador do Curso de Zootecnia, no Centro de Ciências
Agrárias, Campus “Poeta Torquato Neto”.

• Portaria nº 0533, de 17 de julho de 2012 - Nomear MARIA
AMÉLIA  GUIMARÃES DO PASSO GONDOLO, matrícula
253213-1 para, interinamente, executar as atividades atinentes
do cargo de Coordenador do Curso de Licenciatura Plena em
Ciências Biológicas, no Campus “Heróis do Jenipapo”, em Campo
Maior.

• Portaria nº 0534, de 17 de julho de 2012 - Autorizar o afastamento
do professor DANIEL  VASCONCELOS SOLON, matrícula
147823-X, do quadro efetivo de docentes, lotado no Centro de
Ciências da Educação, Comunicação e Arte - CCECA, para
concorrer a Mandato Eletivo nas Eleições Municipais/2012, a
partir do registro da candidatura até o 15º (décimo quinto) dia
seguinte ao da eleição.

• Portaria nº 0535, de 17 de julho de 2012 - Autorizar o afastamento
do professor JOSÉ DE ANCHIET A ARAÚJO MARQUES ,
matrícula 170635-7, do quadro efetivo de docentes, lotado no
Centro de  Tecnologia e Urbanismo - CTU, para concorrer a
Mandato Eletivo nas Eleições Municipais/2012, a partir do
registro da candidatura até o 15º (décimo quinto) dia seguinte ao
da eleição.

• Portaria nº 0537, de 19 de julho de 2012 - Exonerar MARIA
TEREZA DE SOUZA ROCHA da função Gratificada, Símbolo
DAI-7, de Chefe da Seção de Materiais e Serviços Gerais, no
Campus “Jesualdo Cavalcanti”, em Corrente.

• Portaria nº 0539, de 19 de julho de 2012 - Nomear MARÍLIA
VALADARES ARAÚJO SOUSA SILVA  para exercer o cargo de
coordenador de Área do Curso de Licenciatura Plena em Geografia
– Regime Especial, no Campus “Poeta Torquato Neto”, nesta IES.

• Portaria nº 0541, de 19 de julho de 2012 - Designar ANNA KÉRCIA
PEREIRA DA SILVA para exercer a função gratificada, Símbolo
- DAI-7, de Chefe de Seção de Pessoal e Financeira no Campus
“Heróis do Jenipapo”, em Campo Maior.

• Portaria nº 0542, de 19 de julho de 2012 - Designar RANGEL DA
FONSECA MIRANDA para exercer a função gratificada, Símbolo
- DAI-7, de Chefe de Seção de Pessoal e Financeira no Campus
“Jesualdo Cavalcanti”, em Corrente.

• Portaria nº 0543, de 19 de julho de 2012 - Nomear JAMAYLLA
TAVARES DE AGUIAR E QUADROS,  matrícula 243398-2, para
exercer a função gratificada, Símbolo DAI-6, de Recepcionista,
no Campus “Jesualdo Cavalcanti”, em Corrente.

• Portaria nº 0544, de 19 de julho de 2012 - Exonerar GERSON
ALMEIDA  DA SILVA da função gratificada, Símbolo DAI-7, de
Chefe da Seção de Materiais e Serviços Gerais, no Campus
“Clóvis Moura”.

• Portaria nº 0545, de 19 de julho de 2012 - Nomear VANESSA
FROTA CORREIA para exercer a função gratificada, Símbolo
DAI-7, de Chefe da Seção de Materiais e Serviços Gerais, no
Campus “Clóvis Moura”.

• Portaria nº 0547, de 19 de julho de 2012 - Nomear HERMÓGENES
ALMEIDA  DE SANTANA JÚNIOR,  matrícula 268527-2 para,
interinamente, exercer o cargo de coordenador do Curso de
Zootecnia, Símbolo DAS-2, no Campus “Jesualdo Cavalcanti”,
em Corrente.

• Portaria nº 0548, de 19 de julho de 2012 - Designar NOEME
ROCHA BARROS MASCARENHAS para substituir o diretor
do Campus de Corrente, ESTÁCIO ALVES DOS SANTOS, no
período de 18 a 27.07.2012, por motivo de afastamento para tratar
de assuntos particulares.

• Portaria nº 0551, de 20 de julho de 2012 - Designar JOÃO
PEREIRA DA SILVA , para substituir o Chefe da Seção de
Segurança, Símbolo DAI-7, JOSÉ DE RIBAMAR ALVES DA
SILVA , no período de 09.07 a 07.08.2012, por motivo de férias.



7Teresina(PI) - Terça-feira, 31 de julho de 2012 • No 143

Diário Oficial

• Portaria nº 0552, de 20 de julho de 2012 - Designar PEDRO DA
COSTA NETO, para substituir o Diretor do Departamento de
Contabilidade e Finanças da PROPLAN, Símbolo DAS-4,
RAIMUNDO NONA TO DA SILVA ROCHA JÚNIOR, no período
de 01 a 30.08.2012, por motivo de férias.

• Portaria nº 0553, de 23 de julho de 2012 - Exonerar, a pedido, o servidor
FERDINANDE DA CONCEIÇÃO SOUSA do cargo de  Assessor
Financeiro do Núcleo de Educação a Distância (NEAD).

• Portaria nº 0554, de 23 de julho de 2012 - Designar a colaboradora
JOSELINA MONTEIRO LIMA  para exercer o cargo de Assessor
Financeiro do Núcleo de Educação a Distância (NEAD).

• Portaria nº 0555, de 23 de julho de 2012 - Autorizar a promoção
funcional, por obtenção do Título de Mestre, da Professora
JÉSSICA PEREIRA COSTA, do quadro efetivo de docentes,
lotada no Campus “Professor Alexandre Alves de Oliveira”, em
Parnaíba, de Professor Auxiliar Nível I, TI - 40h para Professor
Assistente Nível I, TI – 40h.

• Portaria nº 0560, de 24 de julho de 2012 - Exonerar, a pedido,
MARIA  AMÉLIA  GUIMARÃES DO PASSO GONDOLO,
matrícula 253213-1, do cargo de Coordenador do Curso de
Licenciatura Plena em Ciências Biológicas, no Campus “Heróis
do Jenipapo”, em Campo Maior.

• Portaria nº 0561, de 24 de julho de 2012 - Designar SANDRA
MARIA  SANTOS BELFORT, matrícula 244632-4, Diretora do
Departamento de Engenharia - DENG, para acompanhar, fiscalizar
e emitir relatórios relativos à execução contratual referente ao
contrato nº 018/2012, celebrado entre a Fundação Universidade
Estadual do Piauí – FUESPI e a Empresa SUPER VOLT
ENGENHARIA LTDA.

• Portaria nº 0562, de 24 de julho de 2012 - Autorizar o afastamento
do servidor RENATO UBIRAJARA  FREITAS LOUZEIRO ,
matrícula 087081-1, Auxiliar Administrativo, lotado no Campus
de Corrente, para concorrer a Mandato Eletivo nas Eleições
Municipais/2012, a partir do registro da candidatura até o 15º
(décimo quinto) dia seguinte ao da eleição.

• Portaria nº 0563, de 24 de julho de 2012 - Exonerar RENATO
UBIRAJARA LOUZEIRO  do cargo de Chefe do Departamento de
Ensino, Símbolo DAS-3,  no Campus “Jesualdo Cavalcanti”, em
Corrente.

• Portaria nº 0564, de 24 de julho de 2012 - Nomear MARIA TEREZA
DE SOUZA ROCHA  para exercer o cargo de Chefe do
Departamento de Ensino, Símbolo DAS-3, no Campus “Jesualdo
Cavalcanti”, em Corrente.

• Portaria nº 0565, de 24 de julho de 2012 - Autorizar o afastamento
do professor EVANDRO LEAL  DE ABREU, matrícula 268878-6,
do quadro efetivo de docentes, lotado no Centro de Ciências da
Saúde – CCS/FACIME, para concorrer a Mandato Eletivo nas
Eleições Municipais/2012, a partir do registro da candidatura até
o 15º (décimo quinto) dia seguinte ao da eleição.

• Portaria nº 0566, de 25 de julho de 2012 - Exonerar ROSELIS
RIBEIRO BARBOSA MACHADO do cargo de  coordenador
do Curso de Ciências Biológicas, Símbolo DAS-2, no Centro de
Ciências da Natureza – CCN, Campus “Poeta Torquato Neto”.

• Portaria nº 0567, de 25 de julho de 2012 - Nomear, interinamente,
FRANCIELLE ALLINE MAR TINS, matrícula 244638-3, para
exercer o cargo de coordenador do Curso de Ciências Biológicas,
Símbolo DAS-2, no Centro de Ciências da Natureza – CCN,
Campus “Poeta Torquato Neto”.

• Portaria nº 0568, de 25 de julho de 2012 - Designar FRANCIRLEIDY
DE ARAÚJO BARRADAS, matrícula 000861-3, para substituir a
Chefe da Divisão de Assistência e Obrigações Sociais - DAOS,
Símbolo DAS-3, ISABEL MARIA  CHAVES OLIVEIRA , no período
de 01 a 30.08.2012, por motivo de férias.

• Portaria nº 0569, de 25 de julho de 2012 - Exonerar, a pedido, LARISSA
LIMA  LUZ do cargo de Assessor Técnico, Símbolo DAS-3.

• Portaria nº 0570, de 25 de julho de 2012 - Exonerar FABRÍCIA
DENIA CARVALHO ALVES do cargo de Chefe do Departamento
de Ensino, Símbolo DAS-3, no Campus “Clóvis Moura”.

• Portaria nº 0571, de 25 de julho de 2012 - Designar RAFAEL
FERNANDES DE MESQUITA para exercer a função gratificada,
Símbolo DAI-7, de Chefe da Seção de Pessoal e Financeiro no
Campus de Fronteiras.

• Portaria nº 0572, de 25 de julho de 2012 - Conceder licença, sem
remuneração, para tratar de assuntos particulares, por um período
de 18 (dezoito) meses, de 01.06.2012 a 30.11.2013, à Professora
LYA RACHEL BRANDÃO E MENDES PINHEIRO , matrícula nº
157137-X, do quadro efetivo de docentes, Assistente Nível I, TI-
40 horas, lotada no Centro de Ciências Sociais Aplicadas –
CCSA.

• Portaria nº 0573, de 26 de julho de 2012 – I - Instaurar Processo
de Sindicância para apurar as denúncias  constantes nos autos
do processo n° 04985/11. II -  Constituir Comissão de Sindicância
com os servidores Benedito Ribeiro da Graça Neto, Conceição
de Maria de Castro Melo Oliveira e Mauro Rodrigues Clark, sob
a presidência do primeiro. III - Determinar o prazo de 30 (trinta)
dias úteis para apresentação de relatório conclusivo.

• Portaria nº 0574, de 26 de julho de 2012 - Nomear BRUNO
BARCELLOS ANNUNZIA TA para exercer o cargo  de Assessor
Técnico, Símbolo DAS-3, no Campus “Professor Alexandre Alves
de Oliveira”, em Parnaíba.

• Portaria nº 0575, de 26 de julho de 2012 - Autorizar os docentes,
abaixo relacionados, a ministrar aulas no Curso de Especialização
em Computação Aplicada a ser realizado no Campus “Teresina
Central” do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Piauí – IFPI:

- MSc. Carlos Giovanni Nunes de Carvalho

- Dr. José de Ribamar Martins Bringel Filho

- MSc. Marcos Vinícius de Sousa Lemos

- Dr. Ricardo de Andrade Lira Rabelo

• Portaria nº 0576, de 26 de julho de 2012 - Nomear, interinamente,
ANTÔNIA  ALVES PEREIRA SILVA para exercer o cargo de
Coordenador do Curso de Pedagogia, Símbolo DAS-2, no Centro
de Ciências da Educação, Comunicação e Artes – CCECA,
Campus “Poeta Torquato Neto”.

• Portaria nº 0577, de 26 de julho de 2012 - Tornar sem efeito as
Portarias, abaixo elencadas, publicadas no DOE n° 132, de 16 de
julho de 2012:

- Portaria nº 0468, de 05 de julho de 2012

- Portaria nº 0473, de 05 de julho de 2012

- Portaria nº 0475, de 05 de julho de 2012

• Portaria nº 0578, de 26 de julho de 2012 - Nomear ANTONIO
FRANCISCO PEREIRA DA SILVA  para exercer o cargo de
Coordenador de Área do Curso de Licenciatura Plena em Letras/
Inglês – Regime Especial, nesta IES.

• Portaria nº 0579, de 26 de julho de 2012 - Exonerar JOÃO
LOURENÇO NERES DE SOUSA do cargo de Coordenador de
Projetos Especiais dos Cursos de Licenciatura Plena em Regime
Especial, nesta IES.

•  Portaria nº 0580, de 26 de julho de 2012 - Nomear GERSON
ALMEIDA  DA SILVA  para exercer cargo de Coordenador de
Projetos Especiais dos Cursos de Licenciatura Plena em Regime
Especial, nesta IES.

• Portaria nº 0581, de 26 de julho de 2012 - Exonerar CARLOTA
NETA SOARES DE ARAÚJO  da função gratificada, Símbolo
DAI-7, de Chefe da Seção de Protocolo, no Departamento de
Gestão de Pessoal - DGP, desta IES.

• Portaria nº 0582, de 26 de julho de 2012 - Nomear CARLOTA
NETA SOARES DE ARAÚJO  para exercer o cargo de
Coordenador dos Cursos em Regime Especial, no Campus
“Jesualdo Cavalcanti”, em Corrente.

• Portaria nº 0587, de 27 de julho de 2012 - Nomear ALDIR DA
SILVA OLIVEIRA , matrícula 027023-7, para exercer o cargo de
Chefe do Departamento de Ensino, Símbolo DAS-3, no Campus
“Clóvis Moura”.

Teresina, 27 de julho de 2012

CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA

Reitor

OF.  135



8 Teresina(PI) - Terça-feira, 31 de julho de 2012 • No 143

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria GSE/ADM Nº 0120/2012
                                                                      Teresina (PI),27 de julho 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – Designar as servidoras, abaixo discriminadas, para
representar esta Secretaria de Educação junto ao Comitê de Erradicação
do Aliciamento e Combate ao Trabalho Escravo:

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
Fátima Maria Solano de Andrade Leal 114953-9            Titular
Míriã Medeiros Silva 112880-9            Suplente

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 27de julho de 2012.

Átila Freitas Lira
Secretário da Educação e Cultura

Portaria GSE/ADM Nº 0121/2012
                                                                 Teresina (PI), 27de julho de 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o afastamento temporário, a pedido, da Gerente
da 9ª Gerência Regional de Educação, Senhora Maria Onesia dos Anjos
Sousa - matrícula nº 072290-1, no período de 25.07.2011 a 07.10.2012.

R E S O L V E:

I – DESIGNAR Cláudia de Carvalho Sousa, matrícula nº 109596-
0, para responder pela 9ª Gerência Regional de Educação – Picos/PI.

II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 27de julho de 2012.

Átila Freitas Lira
Secretário de Educação e Cultura

Portaria GSE/ADM Nº 0122 /2012
 Teresina (PI), 27 de julho 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – Designar as servidoras, abaixo discriminadas, para compor
o Comitê Estadual de Promoção da Equidade:

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
Míriã Medeiros Silva 112880-9             Titular
Raimunda Gomes Soares Costa 076369-1             Suplente

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 27 de julho de 2012.

Átila Freitas Lira
Secretário da Educação e Cultura

Portaria GSE/ADM Nº 0123 /2012

 Teresina (PI), 27de julho de 2012

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO
DO PIAUÍ, no exercício das atribuições legais inerentes ao cargo,

R E S O L V E

I – Reafirmar os termos da Portaria GSE/ADM nº 0310/2007, de
03 de dezembro de 2007, que proíbe a venda e o consumo de bebidas
alcoólicas de todos os gêneros, e de cigarros e/ou outros derivados,
nas dependências dos prédios onde funcionam as escolas públicas
desta Secretaria.

 II – A proibição de que trata o item precedente alcança todas
as dependências e mediações dos referidos prédios, bem como: pátios,
muros, galpões, quadras de esporte, calçadas e outros.

 III – A inobservância destas regras importará na aplicação de
penas disciplinares tanto aos transgressores, como aos responsáveis
pela administração dos prédios onde ocorreu o fato.

IV – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

  GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 27 de julho de 2012.

Átila Freitas Lira
Secretário de Educação e Cultura

OF.  285

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  GSF Nº 405/2012                    Teresina, 27 de julho de 2012.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no

uso de suas atribuições legais e, considerando o que dispõe o art. 94,

da Lei Complementar nº. 13, de janeiro de 1994,

R E S O L V E:

CONCEDER ao servidor MARCELO TEIXEIRA DE
CARVALHO , Técnico da Fazenda Estadual, Classe “III”, matrícula

funcional nº. 1279327, com lotação no Conselho de Contribuintes, no

Gabinete do Secretário da Fazenda, 02 (dois) anos de Licença para

Tratar de Interesses Particulares, a partir de 01 de agosto de 2012.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

    ANTÔNIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA

SECRETÁRIO DA FAZENDA

OF.  141



9Teresina(PI) - Terça-feira, 31 de julho de 2012 • No 143

Diário Oficial

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRET ORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA

 
EXTRATO ATO ADMINISTRATIVO 

 
ATO: ADITIVO ATA SRP 
MOTIVO: PRORROGAÇÃO EFEITOS PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS PREGÕES  
REF. Ata Conselho de 03/06/05 
Fundamento Legal: Art. 11, caput do Decreto Estadual nº 11.319, de 13/02/2004 
Prazo de Validade: 12(doze) meses, contados da publicação. 
 

 
1) Fica prorrogado, por mais 12 meses os procedimentos constantes do quadro acima, com 
fundamento legal no Decreto 11.319/04, passando a vigorar por mais um ano, ou ate que seja 
publicado extrato de novo pregão com o mesmo objeto. 
  
Informações: Diretoria de Licitações e Contratos Av. Pedro Freitas s/n Bloco I, 2° Andar. 
Centro Administrativo. Bairro: São Pedro. CEP: 64.0118-900. Teresina-Pi. 
 

Rogério de Figueirêdo dos Santos 

Diretor da DLCA/SEAD, em exercício 

 
Paulo Ivan da Silva Santos 

Secretário de Administração - SEAD 

DO
E 

DATA 
EXTRATO OBJETO 

PREGÃ
O PUBLICAÇÃ

O 
VIGÊNCI

A 

155 17.08.2011 16.08.2012 IV 

REGISTRO DE PREÇOS 
PARA REAGENTES, 
MATERIAIS DE 
CONSUMO E 
EQUIPAMENTOS 
PERMANENTES DE 
IMUNOLOGIA COM 
CESSÃO DE 
EQUIPAMENTOS E 
INSUMOS ATRAVÉS DO 
CONTRATO DE 
COMODATO. 

007/2011 

165 31.08.2011 30.08.2012 V 

REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE 
REAGENTES, MATERIAS 
DE CONSUMO E 
EQUIPAMENTOS 
PERMANENTES PARA O 
SETOR DE 
MICROBIOLOGIA DO 
LACEN/PI. 

006/2011 

OF.  674

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRET ORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA

EXTRATO PARCIAL DE REGISTRO GERAL Nº XV/2012- DLCA/SEAD/PI 

REF.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000.000387/2011 – DLCA/SEAD/PI 

MODALIDADE: PREGÃO SOB FORMA PRESENCIAL Nº 001/2012-DLCA/SEAD/PI 

OBJETO: Registro de Preços para a Contratação de Empresa para Prestação de Serviços 

de Manutenção Preventiva e Corretiva de Equipamentos e Vidraria. 

Pregoeiro(a): Suely Oliveira de Miranda 

Data Adjudicação:11.07.2012  
Homologação: 12.07.2012 
Diretoria Geral: Leda Lopes Galdino 
Autoridade Superior: Paulo Ivan da Silva Santos 
 
ITENS REGISTRADOS 
 

LOTE 01 – AGITADORES (ITENS: 01 A 09) 

Item Especificação 
Marca 

/Modelo 
Unid  

Empresa  
Vencedora  

Quant. 
Licitada 

Valor 
Unitário  
Máximo 

 

01 Agitador Mvs1- Biomixer Manutenção por 
Equipamento 

ALSCIENCE 
ENGENHARIA 

E 
REPRESENTA
ÇÕES LTDA 

01 20,15 

02 Agitador Deprom Manutenção por 
Equipamento 

01 20,15 

03 Agitador Q2612- Quimis Manutenção por 
Equipamento 

01 20,15 

04 Agitador Q2612- Quimis Manutenção por 
Equipamento 

01 20,15 

05 Agitador 250- Benfer Manutenção por 
Equipamento 

01 20,15 

06 
Agitador De 
Tubos   

Q-220 B2 Manutenção por 
Equipamento 

01 20,15 

07 
Agitador 
K’line 

- Manutenção por 
Equipamento 

01 20,15 

08 
Agitador 
Multifuncional  

Ts-220 A Manutenção por 
Equipamento 

01 20,15 

09 
Agitador 
Multifuncional  

Ts-220 A Manutenção por 
Equipamento 

01 20,15 

 

2 – S  1 A 07) 

 

r  

Balança Ay 220- 

Shimadzu 

Agitador Mvs1- Biomixer

Agitador Deprom

Agitador Q2612- Quimis

Agitador Q2612- Quimis

Agitador 250- Benfer

Agitador De 
Tubos  

Q-220 B2

Agitador 
K’line
Agitador 
Multifuncional  

Ts-220 A

Agitador 
Multifuncional  

Ts-220 A

 
LOTE 02 – BALANÇAS  (ITENS: 01 A 07) 

Item Especificação 
Marca/ 
Modelo 

Unid  
Empresa  

Vencedora  
Quant. 

Licitada 

Valor  
Unitário 
Máximo 

 

01 
Balança Ay 220- 

Shimadzu 

Manutenção por 
Equipamento 

ALSCIENCE 
ENGENHARIA 

E 
01 36,65 



10 Teresina(PI) - Terça-feira, 31 de julho de 2012 • No 143

Diário Oficial

02 
Balança Jh 2102- 

Bioprecisa 

Manutenção por 
Equipamento 

REPRESENTA
ÇÕES LTDA 

01 36,65 

03 
Balança Jh 2102- 

Bioprecisa 

Manutenção por 
Equipamento 

01 36,65 

04 
Balança Bn 30150- 

Coleman 

Manutenção por 
Equipamento 

01 36,65 

05 
Balança Fa 2104n- 

Bioprecisa 

Manutenção por 
Equipamento 

01 36,65 

06 
Balança De 
Precisão 

- Manutenção por 
Equipamento 

01 36,65 

07 

Balança 
Eletronica 
Denver 

Instrument   

Apx-200 

Manutenção por 
Equipamento 

01 36,65 

 
 
 

LOTE 03 – VIDRARIA  (ITENS: 01 A 62) 

Item Especificação 
Marca/ 
Modelo 

Unid  
Empresa  

Vencedora  
Quant. 

Licitada 

Valor  
Unitário 
Máximo 

 

01 
Balão 

Volumétrico 
5641- Pyrex 

Manutenção por 
Equipamento 

ALSCIENCE 
ENGENHARIA 

E 
REPRESENTA
ÇÕES LTDA 

01 25,49 

 

02 
Balão 

Volumétrico 
5641- Pyrex 

Manutenção por 
Equipamento 

ALSCIENCE 
ENGENHARIA 

E 
REPRESENTA
ÇÕES LTDA 

01 25,49 

03 
Balão 

Volumétrico 

Thermex- 

Vidrolabor 

Manutenção por 
Equipamento 

01 25,49 

04 
Balão 

Volumétrico 

Thermex- 

Vidrolabor 

Manutenção por 
Equipamento 

01 25,49 

05 
Balão 

Volumétrico 
Precision 

Manutenção por 
Equipamento 

01 25,49 

06 
Balão 

Volumétrico 

Thermex- 

Vidrolabor 

Manutenção por 
Equipamento 

01 25,49 

07 
Balão 

Volumétrico 
5641- Pyrex 

Manutenção por 
Equipamento 

01 25,49 

08 
Balão 

Volumétrico 

Thermex- 

Vidrolabor 

Manutenção por 
Equipamento 

01 25,49 

09 
Balão 

Volumétrico 

Thermex- 

Vidrolabor 

Manutenção por 
Equipamento 

01 25,49 

10 
Balão 

Volumétrico 
5642- Pyrex 

Manutenção por 
Equipamento 

01 25,49 

11 
Balão 

Volumétrico 
5642- Pyrex 

Manutenção por 
Equipamento 

01 25,49 

12 
Balão 

Volumétrico 
5642- Pyrex 

Manutenção por 
Equipamento 

01 25,49 

13 
Balão 

Volumétrico 
5642- Pyrex 

Manutenção por 
Equipamento 

01 25,49 

14 
Balão 

Volumétrico 

Precision- 

Spc 

Manutenção por 
Equipamento 

01 25,49 

 

15 
Balão 

Volumétrico 
5642- Pyrex 

Manutenção por 
Equipamento 

ALSCIENCE 
ENGENHARIA 

E 
REPRESENTA
ÇÕES LTDA 

01 25,49 

16 
Balão 

Volumétrico 
5641- Pyrex 

Manutenção por 
Equipamento 

01 25,49 

17 
Balão 

Volumétrico 
5642- Pyrex 

Manutenção por 
Equipamento 

01 25,49 

18 
Balão 

Volumétrico 
5642- Pyrex 

Manutenção por 
Equipamento 

01 25,49 

19 
Balão 

Volumétrico 
5642- Pyrex 

Manutenção por 
Equipamento 

01 25,49 

20 
Balão 

Volumétrico 
Precision 

Manutenção por 
Equipamento 

01 25,49 

21 
Balão 

Volumétrico 
5642- Pyrex 

Manutenção por 
Equipamento 

01 25,49 

22 
Balão 

Volumétrico 

Thermex- 

Vidrolabor 

Manutenção por 
Equipamento 

01 25,49 

23 
Balão 

Volumétrico 

Thermex- 

Vidrolabor 

Manutenção por 
Equipamento 

01 25,49 

24 
Balão 

Volumétrico 

Thermex- 

Vidrolabor 

Manutenção por 
Equipamento 

01 25,49 

25 Bureta Laborglass Manutenção por 
Equipamento 

01 25,49 

26 Bureta 
T. Lermex- 

Vidrolabor 

Manutenção por 
Equipamento 

01 25,49 

27 
Pipeta 

Volumétrica 
7100- Pyrex 

Manutenção por 
Equipamento 

01 15,43 

 

28 
Pipeta 

Volumétrica 
7100- Pyrex 

Manutenção por 
Equipamento 

ALSCIENCE 
ENGENHARIA 

E 
REPRESENTA
ÇÕES LTDA 

01 15,43 

29 
Pipeta 

Volumétrica 
7100- Pyrex 

Manutenção por 
Equipamento 

01 15,43 

30 
Pipeta 

Volumétrica 
7100- Pyrex 

Manutenção por 
Equipamento 

01 15,43 

31 
Pipeta 

Volumétrica 
7100- Pyrex 

Manutenção por 
Equipamento 

01 15,43 

32 
Pipeta 

Volumétrica 

Silberbrand- 

Brand 

Manutenção por 
Equipamento 

01 15,43 

33 
Pipeta 

Volumétrica 
7100- Pyrex 

Manutenção por 
Equipamento 

01 15,43 

34 
Pipeta 

Volumétrica 
7100- Pyrex 

Manutenção por 
Equipamento 

01 15,43 

35 
Pipeta 

Volumétrica 
7100- Pyrex 

Manutenção por 
Equipamento 

01 15,43 

36 
Pipeta 

Volumétrica 
7100- Pyrex 

Manutenção por 
Equipamento 

01 15,43 

37 
Pipeta 

Volumétrica 
7100- Pyrex 

Manutenção por 
Equipamento 

01 15,43 

38 
Pipeta 

Volumétrica 
7100- Pyrex 

Manutenção por 
Equipamento 

01 15,43 

39 
Pipeta 

Volumétrica 
7100- Pyrex 

Manutenção por 
Equipamento 

01 15,43 

40 
Pipeta 

Volumétrica 
7100- Pyrex 

Manutenção por 
Equipamento 

01 15,43 



11Teresina(PI) - Terça-feira, 31 de julho de 2012 • No 143

Diário Oficial

 

41 
Pipeta 

Volumétrica 
7100- Pyrex 

Manutenção por 
Equipamento 

ALSCIENCE 
ENGENHARIA 

E 
REPRESENTA
ÇÕES LTDA 

01 15,43 

42 
Pipeta 

Volumétrica 
7100- Pyrex 

Manutenção por 
Equipamento 

01 15,43 

43 
Pipeta 

Volumétrica 
Pyrex 

Manutenção por 
Equipamento 

01 15,43 

44 
Pipeta 

Volumétrica 

Silberbrand- 

Brand 

Manutenção por 
Equipamento 

01 15,43 

45 
Pipeta 

Volumétrica 
7100- Pyrex 

Manutenção por 
Equipamento 

01 15,43 

46 
Pipeta 

Volumétrica 
7100- Pyrex 

Manutenção por 
Equipamento 

01 15,43 

47 
Pipeta 

Volumétrica 
7100- Pyrex 

Manutenção por 
Equipamento 

01 15,43 

48 
Pipeta 

Volumétrica 
Ccm 

Manutenção por 
Equipamento 

01 15,43 

49 
Pipeta 

Volumétrica 
Pyrobras 

Manutenção por 
Equipamento 

01 15,43 

50 Proveta 
1306- 

Laborglass 

Manutenção por 
Equipamento 

01 25,48 

51 Proveta 
1306- 

Laborglass 

Manutenção por 
Equipamento 

01 25,48 

52 Proveta Laborglass Manutenção por 
Equipamento 

01 25,48 

53 Proveta 
1306- 

Laborglass 

Manutenção por 
Equipamento 

01 25,48 

54 Proveta 3022- Pyrex Manutenção por 
Equipamento 

01 25,48 
 

55 Proveta Laborglass Manutenção por 
Equipamento 

ALSCIENCE 
ENGENHARIA 

E 
REPRESENTA
ÇÕES LTDA 

01 25,48 

56 Proveta 
1306- 

Laborglass 

Manutenção por 
Equipamento 

01 25,48 

57 Proveta 
1306- 

Laborglass 

Manutenção por 
Equipamento 

01 25,48 

58 Proveta Laborglass Manutenção por 
Equipamento 

01 25,48 

59 Proveta Lena Manutenção por 
Equipamento 

01 25,48 

60 Proveta 3022- Pyrex Manutenção por 
Equipamento 

01 25,48 

61 Proveta 3022- Pyrex Manutenção por 
Equipamento 

01 25,48 

62 Proveta 3022- Pyrex Manutenção por 
Equipamento 

01 25,48 

 
 

LOTE 04 - FREEZER, REFRIGERADOR E GELADEIRA (ITENS 001 A 035) 

Item Especificação 
Marca/ 
Modelo 

Unid  
Empresa  

Vencedora  
Quant. 

Licitada 

Valor  
Unitário 
Máximo 

 

01 Freezer 
Ult1786-5-

D34- Revco 

Manutenção por 
Equipamento 

ALSCIENCE 
ENGENHARIA E 
REPRESENTAÇ

ÕES LTDA 

01 
81,49 

02 Freezer - 80°C -80- Revco Manutenção por 
Equipamento 

01 285,08 

03 Freezer 
Gptu – 400- 

Gelopar 

Manutenção por 
Equipamento 

01 
81,49 

04 Freezer 
Gptu – 400 

Gelopar  

Manutenção por 
Equipamento 

01 
81,49 

05 Freezer 
Gptu-400 

Gelopar  

Manutenção por 
Equipamento 

01 
81,49 

06 Freezer 
Gptu – 400  

Gelopar  

Manutenção por 
Equipamento 

01 
81,49 

07 Freezer 
Asmf-0752- 

Termisa 

Manutenção por 
Equipamento 

ALSCIENCE 
ENGENHARIA 

E 
REPRESENTA
ÇÕES LTDA 

01 81,49 

08 Freezer 
Fvc – 5502 

Termisa  

Manutenção por 
Equipamento 

01 81,49 

09 Freezer Cvu30acbna- Manutenção por 
Equipamento 

01 81,49 

Consul 

10 Freezer 
Cool Lab Y67-

2- Lab Line 

Manutenção por 
Equipamento 

01 81,49 

11 Freezer 
Bvs26- 

Brastemp 

Manutenção por 
Equipamento 

01 81,49 

12 Freezer 
Clc300 Daf- 

Indrel 

Manutenção por 
Equipamento 

01 81,49 

13 Freezer 
Clc300 Indrel  

Daf 

Manutenção por 
Equipamento 

01 81,49 

14 

Freezer 

Vertical - 

20°C 

Termo 

Científica 

Manutenção por 
Equipamento 

01 

285,08 

15 
Freezer 

Vertical -80°C 
- 

Manutenção por 
Equipamento 

01 
285,08 

16 Refrigerador 

Cycle 

Defrost- 

Brastemp 

Manutenção por 
Equipamento 

01 

66,09 

17 Refrigerador 
Dc48- 

Electrolux 

Manutenção por 
Equipamento 

01 66,09 

18 Refrigerador 450l- Consul Manutenção por 
Equipamento 

01 66,09 

 

19 Refrigerador 
Contest- 

Consul 

Manutenção por 
Equipamento 

ALSCIENCE 
ENGENHARIA 

E 
REPRESENTA
ÇÕES LTDA 

01 66,09 

20 Refrigerador 
Contes- 

Consul t 

Manutenção por 
Equipamento 

01 66,09 

21 Refrigerador 280l- Consul Manutenção por 
Equipamento 

01 66,09 

22 Refrigerador 220- Consul Manutenção por 
Equipamento 

01 66,09 

23 Refrigerador 
Rg 3100ec- 

Esmaltec 

Manutenção por 
Equipamento 

01 66,09 

24 Refrigerador 
Rg 3100ec- 

Esmaltec 

Manutenção por 
Equipamento 

01 66,09 

25 Refrigerador 
Rg 3100ec- 

Esmaltec 

Manutenção por 
Equipamento 

01 66,09 

26 Refrigerador 
Rg 3100ec- 

Esmaltec 

Manutenção por 
Equipamento 

01 66,09 

27 Refrigerador 
2400sl- 

Climax Novah 

Manutenção por 
Equipamento 

01 66,09 

28 Refrigerador Luxo- Consul Manutenção por 
Equipamento 

01 66,09 

29 Refrigerador 
R26- 

Prosdócimo 

Manutenção por 
Equipamento 

01 66,09 

30 Refrigerador 

Frost Free 

390- 

Brastemp 

Manutenção por 
Equipamento 

01 66,09 

31 Refrigerador Ksv47- Bosch Manutenção por 
Equipamento 

01 66,09 

32 Refrigerador Ksv47- Bosch Manutenção por 
Equipamento 

01 66,09 



12 Teresina(PI) - Terça-feira, 31 de julho de 2012 • No 143

Diário Oficial

 

33 Refrigerador 320- Consul Manutenção por 
Equipamento 

ALSCIENCE 
ENGENHARIA 

E 
REPRESENTA
ÇÕES LTDA 

01 66,09 

34 Refrigerador 
Dc48- 

Electrolux 

Manutenção por 
Equipamento 

01 66,09 

35 
Geladeira 

Consul  
Contest 28 

Manutenção por 
Equipamento 

01 
42,38 

 
 
 

LOTE 05 - AUTOCLAVE, CENTRÍFUGA E ESTUFA (ITENS: 001 A 039) 

Item Especificação 
Marca/ 
Modelo 

Unid  
Empresa  

Vencedora  
Quant. 

Licitada 

Valor  
Unitário 
Máximo 

 

01 Autoclave 
Av75- 

Phoenix 

Manutenção por 
Equipamento 

ALSCIENCE 
ENGENHARIA 

E 
REPRESENTA
ÇÕES LTDA 

01 196,48 

02 Autoclave A 75- Bioeng Manutenção por 
Equipamento 

01 
196,48 

03 Autoclave 
Av 30- 

Phoenix 

Manutenção por 
Equipamento 

01 
196,48 

04 Autoclave 
Av 30- 

Phoenix 

Manutenção por 
Equipamento 

01 
196,48 

05 Autoclave   - Manutenção por 
Equipamento 

01 
196,48 

06 
Autoclave 

Vertical 
- 

Manutenção por 
Equipamento 

01 
196,48 

07 Centrifuga 
Tdl 802b- 

Centribio 

Manutenção por 
Equipamento 

01 
62,41 

08 Centrifuga 
Tdl 802b- 

Centribio 

Manutenção por 
Equipamento 

01 62,41 

09 Centrifuga Super- Itr Manutenção por 
Equipamento 

01 62,41 
 

10 Centrifuga 
Tdl 802b- 

Centribio 

Manutenção por 
Equipamento 

ALSCIENCE 
ENGENHARIA 

E 
REPRESENTA
ÇÕES LTDA 

01 62,41 

11 Centrifuga 2400- Fanem Manutenção por 
Equipamento 01 

62,41 

12 Centrifuga 2400- Fanem Manutenção por 
Equipamento 

01 62,41 

13 Centrifuga 206bl- Fanem Manutenção por 
Equipamento 

01 62,41 

14 Centrifuga 206bl- Fanem Manutenção por 
Equipamento 

01 62,41 

15 Centrifuga   Ct-4000 Manutenção por 
Equipamento 

01 62,41 

16 
Centrífuga 

Refrigerada 

Termo 

Científica 

Manutenção por 
Equipamento 

01 
204,18 

17 Estufa 
315 Se- 

Fanem 

Manutenção por 
Equipamento 

01 
65,49 

18 Estufa 
002 Cb- 

Fanem 

Manutenção por 
Equipamento 

01 65,49 

19 Estufa 
002 Cb- 

Fanem 

Manutenção por 
Equipamento 

01 65,49 

20 Estufa 
002 Cb- 

Fanem 

Manutenção por 
Equipamento 

01 65,49 

21 Estufa Ig 150- Jouan Manutenção por 
Equipamento 01 

65,49 

22 Estufa Ig 150- Jouan Manutenção por 
Equipamento 

01 65,49 

23 Estufa 
410/5nd- 

Nova Etica 

Manutenção por 
Equipamento 

01 65,49 

24 Estufa 
315-7 – 

Fanem 

Manutenção por 
Equipamento 

01 65,49 

25 Estufa 
Orion 515 

Fanem   

Manutenção por 
Equipamento 

01 65,49 

 

26 Estufa 
117- Fabbe 

Primar 

Manutenção por 
Equipamento 

ALSCIENCE 
ENGENHARIA 

E 
REPRESENTA
ÇÕES LTDA 

01 65,49 

27 Estufa 
14302-E- 

Shellab 

Manutenção por 
Equipamento 01 

65,49 

28 Estufa 
311cg- 

Fanem 

Manutenção por 
Equipamento 

01 65,49 

29 Estufa 
315 Se- 

Fanem 

Manutenção por 
Equipamento 

01 65,49 

30 
Estufa 

Bacteriológica 
Fanen 

Manutenção por 
Equipamento 

01 65,49 

31 
Estufa 

Esterelização 
- 

Manutenção por 
Equipamento 

01 65,49 

32 

Estufa Para 

Secagem E 

Esterelização   

515 

Manutenção por 
Equipamento 

01 65,49 

33 

Estufa Para 

Secagem E 

Esterelização   

515 

Manutenção por 
Equipamento 

01 

65,49 

34 
Estufa 

Retilinea 
- 

Manutenção por 
Equipamento 

01 65,49 

35 Incubadora 
It 2002- 

Bioplus 

Manutenção por 
Equipamento 

01 
80,90 

36 Incubadora 

Ips- 

Diagnostic 

Pasteur 

Manutenção por 
Equipamento 

01 80,90 

37 Incubadora 
It 2002- 

Bioplus 

Manutenção por 
Equipamento 

01 80,90 

 

38 
Incubadora De 

Bancada 
Ct-712 

Manutenção por 
Equipamento 

ALSCIENCE 
ENGENHARIA 

E 
REPRESENTA
ÇÕES LTDA 

01 
80,90 

39 

Microcrentrifu

ga 

Refrigeradora   

Ct- 15000 

Manutenção por 
Equipamento 

01 

90,92 

 

LOTE 06 – TERMÔMETRO (ITENS: 001 A 024) 

Item Especificação 
Marca/ 
Modelo 

Unid  
Empresa  

Vencedora  
Quant. 

Licitada 

Valor  
Unitário 
Máximo 

 

01 
Termômetro 

Analitico 

01/244416 

Se- Incotenn 

Manutenção por 
Equipamento 

ALSCIENCE 
ENGENHARIA 

E 
REPRESENTA
ÇÕES LTDA 

01 15,43 

02 
Termômetro 

Analógico  

L-081/04- 

Incoterm 

Manutenção por 
Equipamento 

01 15,43 

03 
Termômetro 

Analógico  
Incoterm 

Manutenção por 
Equipamento 

01 15,43 

04 
Termômetro 

Analógico  
Incoterm 

Manutenção por 
Equipamento 

01 15,43 

05 
Termômetro 

Analógico  
Incoterm 

Manutenção por 
Equipamento 

01 15,43 

06 
Termômetro 

Analógico  
Incoterm 

Manutenção por 
Equipamento 

01 15,43 

07 
Termômetro 

Analógico  
Incoterm 

Manutenção por 
Equipamento 

01 15,43 

08 
Termômetro 

Analógico  

L-108/05- 

Incoterm 

Manutenção por 
Equipamento 

01 15,43 

09 
Termômetro 

Analógico  
Incoterm 

Manutenção por 
Equipamento 

01 15,43 

10 
Termômetro 

Analógico  
Incoterm 

Manutenção por 
Equipamento 

ALSCIENCE 
ENGENHARIA 

E 
REPRESENTA
ÇÕES LTDA 

01 15,43 

11 
Termômetro 

Analógico  
Incoterm 

Manutenção por 
Equipamento 

01 15,43 

12 Termômetro 5112- Manutenção por 
Equipamento 

01 15,43 



13Teresina(PI) - Terça-feira, 31 de julho de 2012 • No 143

Diário Oficial

Analógico  Incoterm 

13 
Termômetro 

Analógico  

007 08- All 

Brasil 

Manutenção por 
Equipamento 

01 15,43 

14 
Termômetro 

Analógico  

007 08- All 

Brasil 

Manutenção por 
Equipamento 

01 15,43 

15 
Termômetro 

Analógico  

007 08 All 

Brasil  

Manutenção por 
Equipamento 

01 15,43 

16 
Termômetro 

Analógico  
Arba 

Manutenção por 
Equipamento 

01 15,43 

17 
Termômetro 

Analógico  
Arba 

Manutenção por 
Equipamento 

01 15,43 

18 
Termômetro 

Analógico  
Incoterm 

Manutenção por 
Equipamento 

01 15,43 

19 
Termômetro 

Analógico  

L-081/04- 

Incoterm 

Manutenção por 
Equipamento 

01 15,43 

20 
Termômetro 

Digital 

7427.02.0.00

- Incoterm 

Manutenção por 
Equipamento 

01 15,43 

21 
Termômetro 

Digital 

7427.02.0.00

- Incoterm 

Manutenção por 
Equipamento 

01 15,43 

22 
Termômetro 

Digital 

7427.02.0.00

- Incoterm 

Manutenção por 
Equipamento 

01 15,43 

23 
Termômetro 

Digital 

7427.02.0.00

- Incoterm 

Manutenção por 
Equipamento 

01 15,43 

24 
Termômetro 

Digital 

7427.02.0.00

- Incoterm 

Manutenção por 
Equipamento 

ALSCIENCE 
ENGENHARIA 

E 
REPRESENTA
ÇÕES LTDA 

01 15,43 

 
LOTE 07 - EQUIPAMENTOS DE LABORATÓRIO (ITENS: 001 A 038) 

Item Especificação 
Marca/ 
Modelo 

Unid  
Empresa  

Vencedora  
Quant. 

Licitada 

Valor  
Unitário 
Máximo 

 

01 Banho Maria 
Q33428- 

Quimis 

Manutenção por 
Equipamento ALSCIENCE 

ENGENHARIA 
E 

REPRESENTA

01 
23,38 

02 Banho Maria 500/4d- Nova Manutenção por 01 23,38 

Etica Equipamento ÇÕES LTDA 

03 Banho Maria 100- Fanem Manutenção por 
Equipamento 

01 23,38 

04 Banho Maria 100- Fanem Manutenção por 
Equipamento 

01 23,38 

05 Banho Maria 
Q304-2105- 

Quimis 

Manutenção por 
Equipamento 

01 23,38 

06 Banho Maria 
56° C- A 

Definir 

Manutenção por 
Equipamento 

01 23,38 

07 Banho Maria 
Alb2505- 

Albras 

Manutenção por 
Equipamento 

01 23,38 

 

08 

Banho 

Ultratermosta

tico C/ 

Circulador 

- 

Manutenção por 
Equipamento 

ALSCIENCE 
ENGENHARIA 

E 
REPRESENTA
ÇÕES LTDA 

01 23,38 

09 

Banho 

Ultratermosta

tico C/ 

Circulador 

- 

Manutenção por 
Equipamento 

01 23,38 

10 
Bomba De 

Vácuo 

Cp7- 

Millipore 

Manutenção por 
Equipamento 

01 
29,47 

11 
Bomba 

Hidrovacuo  
Mod 6355j 

Manutenção por 
Equipamento 

01 29,47 

12 
Bomba 

Hidrovacuo  
Mod 6355j 

Manutenção por 
Equipamento 

01 29,47 

13 

Cabine De 

Segurança 

Biológica 

Flv- Trox 

Manutenção por 
Equipamento 

01 

167,97 

14 

Cabine De 

Segurança 

Biológica 

Flv- Trox 

Manutenção por 
Equipamento 

01 167,97 

15 

Cabine De 

Segurança 

Biológica 

Flv- Trox 

Manutenção por 
Equipamento 

01 167,97 

16 

Cabine De 

Segurança 

Biológica 

Flv- Trox 

Manutenção por 
Equipamento 

01 167,97 

 

17 

Cabine De 

Segurança 

Biológica 

Flv- Trox 

Manutenção por 
Equipamento 

ALSCIENCE 
ENGENHARIA 

E 
REPRESENTA
ÇÕES LTDA 

01 167,97 

18 

Cabine De 

Segurança 

Biológica 

Flv- Trox 

Manutenção por 
Equipamento 

01 167,97 

19 

Cabine De 

Segurança 

Biológica 

Flv- Trox 

Manutenção por 
Equipamento 

01 167,97 

20 

Cabine De 

Segurança 

Biológica 

Flv- Trox 

Manutenção por 
Equipamento 

01 167,97 

21 

Cabine De 

Segurança 

Biológica 

Fl- Trox 

Manutenção por 
Equipamento 

01 167,97 

22 

Cabine 

Segurança 

Biológica 

Termo 

Científica 

Manutenção por 
Equipamento 

01 167,97 

23 
Camara De 

Congelamento  
Clc 300 Daf 

Manutenção por 
Equipamento 

01 
94,72 

24 
Camara De 

Congelamento  
Clc 300 Daf 

Manutenção por 
Equipamento 

01 
94,72 

25 

Câmara De 

Sorocoagulaçã

o 

420 Clde- 

Nova Etica 

Manutenção por 
Equipamento 

01 

94,72 

26 Capela 
Cg0703- 

Permution 

Manutenção por 
Equipamento 

01 
167,97 

27 

Capela 

Exaustão De 

Gases   

Q216-22 

Manutenção por 
Equipamento 

ALSCIENCE 
ENGENHARIA 

E 
REPRESENTA
ÇÕES LTDA 

01 

94,72 

28 
Chapa 

Aquecedora 
170-3- Fanem 

Manutenção por 
Equipamento 

01 
24,22 

29 Chapa Trt- Verus Manutenção por 01 24,22 



14 Teresina(PI) - Terça-feira, 31 de julho de 2012 • No 143

Diário OficialAquecedora 

Chapa 

Aquecedora 
Trt- Verus 

Chapa 

Aquecedora   
Db-Ivac 

Chapa 

Aquecedora   
Redonda 

Chapa 

Aquecedora   
Redonda 

Chapa 

Aquecedora   
Db-Iva-  

Contador De 

Células 

Cp600- 

Phoenix 

Destilador Bd5l- Biopar 

Destilador 724- Fanem 

Destilador De 

Água  
- 

 
LOTE 08 - ESPECTROFOTÔMETRO E MISCROSCÓPIO (ITENS: 001 A 018) 

Item Especificação 
Marca/ 
Modelo 

Unid  
Empresa  

Vencedora  
Quant. 

Licitada 

Valor  
Unitário 
Máximo 

 

01 
Espectrofotôm

etro  
Dr2500- Hach 

Manutenção por 
Equipamento 

ALSCIENCE 
ENGENHARIA 

E 
REPRESENTA
ÇÕES LTDA 

01 
192,62 

02 
Espectrofotôm

etro  
E 225d- Celm 

Manutenção por 
Equipamento 

01 
150,25 

03 
Espectrofotôm

etro   
600 S 

Manutenção por 
Equipamento 

01 150,25 

04 
Espectrofotôm

etro   
Sp-22 

Manutenção por 
Equipamento 

01 150,25 

Aquecedora Equipamento 

30 
Chapa 

Aquecedora 
Trt- Verus 

Manutenção por 
Equipamento 

01 24,22 

31 
Chapa 

Aquecedora   
Db-Ivac 

Manutenção por 
Equipamento 

01 24,22 

32 
Chapa 

Aquecedora   
Redonda 

Manutenção por 
Equipamento 

01 24,22 

33 
Chapa 

Aquecedora   
Redonda 

Manutenção por 
Equipamento 

01 24,22 

34 
Chapa 

Aquecedora   
Db-Iva-  

Manutenção por 
Equipamento 

01 24,22 

35 
Contador De 

Células 

Cp600- 

Phoenix 

Manutenção por 
Equipamento 

01 
21,13 

36 Destilador Bd5l- Biopar Manutenção por 
Equipamento 

01 
46,23 

37 Destilador 724- Fanem Manutenção por 
Equipamento 

01 46,23 

38 
Destilador De 

Água  
- 

Manutenção por 
Equipamento 

01 46,23 

 

LOTE 08 - ESPECTROFOTÔMETRO E MISCROSCÓPIO (ITENS: 001 A 018) 

 

r  

Espectrofotôm

etro  
Dr2500- Hach 

Espectrofotôm

etro  
E 225d- Celm 

Espectrofotôm

etro   
600 S 

5 5 

Espectrofotôm

etro   
Sp-22 

5 

05 Estereoscópio Nc.- Tecnical Manutenção por 
Equipamento 

01 26,97 

06 Microscópio 
Cx 41- 

Olympus 

Manutenção por 
Equipamento 

01 
75,51 

07 Microscópio 
Cba 213- 

Olympus 

Manutenção por 
Equipamento 

01 75,51 

08 Microscópio 
Meb 215- 

Dimex 

Manutenção por 
Equipamento 

01 75,51 

09 Microscópio 
Labophott 2- 

Nikon 

Manutenção por 
Equipamento 

01 75,51 

10 Microscópio 
Cx 21- 

Olympus 

Manutenção por 
Equipamento 

01 75,51 

11 
Microscópio 

Binocular 
- 

Manutenção por 
Equipamento 

01 75,51 

12 
Microscópio 

Binocular 
- 

Manutenção por 
Equipamento 

01 75,51 

 

13 
Microscópio 

Binocular 
- 

Manutenção por 
Equipamento 

ALSCIENCE 
ENGENHARIA 

E 
REPRESENTA
ÇÕES LTDA 

01 75,51 

14 
Microscópio 

Binocular 
- 

Manutenção por 
Equipamento 

01 75,51 

15 
Microscopio 

Kyowa    
Coleman 

Manutenção por 
Equipamento 

01 75,51 

16 
Microscopio 

Olympus   
Cba Micronal 

Manutenção por 
Equipamento 

01 75,51 

17 
Microscopio 

Olympus   
Cba Micronal 

Manutenção por 
Equipamento 

01 75,51 

18 
Microscopio 

Olympus   
Cx-41 

Manutenção por 
Equipamento 

01 75,51 

 
 
 
LOTE 9 - MICRPIPETS E PIPETAS (ITENS: 001 A 038) 

Item Especificação 
Marca/ 
Modelo 

Unid  
Empresa  

Vencedora  
Quant. 

Licitada 

Valor  
Unitário 
Máximo 

 

01 Micropipeta 
20 A 200ul- 

Kacil 

Manutenção por 
Equipamento 

ALSCIENCE 
ENGENHARIA 

E 
REPRESENTA
ÇÕES LTDA 

01 
29,28 

02 Micropipeta 
5 A 40 Ul- 

Kacil 

Manutenção por 
Equipamento 

01 29,28 

03 Micropipeta 
Calibra 852- 

Socorex 

Manutenção por 
Equipamento 

01 29,28 

04 Micropipeta 
Acura 825 

Socorex  

Manutenção por 
Equipamento 

01 29,28 

05 Micropipeta 
Acura 825 

Socorex  

Manutenção por 
Equipamento 

01 29,28 

06 Micropipeta 
Acura 825- 

Socorex 

Manutenção por 
Equipamento 

ALSCIENCE 
ENGENHARI

A E 
REPRESENT
AÇÕES LTDA 

01 29,28 

07 Micropipeta Labmate- Htl Manutenção por 
Equipamento 

01 29,28 

08 Micropipeta P20- Gilson Manutenção por 
Equipamento 

01 29,28 

09 Micropipeta Labmate- Htl Manutenção por 
Equipamento 

01 29,28 



15Teresina(PI) - Terça-feira, 31 de julho de 2012 • No 143

Diário Oficial

10 Micropipeta 
Acura 825- 

Socorex 

Manutenção por 
Equipamento 

01 29,28 

11 Micropipeta 
Acura 825- 

Socorex 

Manutenção por 
Equipamento 

01 29,28 

12 Micropipeta 
Sealpette- 

Jencons 

Manutenção por 
Equipamento 

01 29,28 

13 Micropipeta 
20 - 200 Ul- 

Biobasic 

Manutenção por 
Equipamento 

01 29,28 

14 Micropipeta 
Germany- 

Boeco 

Manutenção por 
Equipamento 

01 29,28 

15 Micropipeta 10ul- Kacil Manutenção por 
Equipamento 

01 29,28 

16 Micropipeta 100ul- Kacil Manutenção por 
Equipamento 

01 29,28 

17 Micropipeta 
Germany- 

Boeco 

Manutenção por 
Equipamento 

01 29,28 

18 Micropipeta Fixa- Digipet Manutenção por 
Equipamento 

01 29,28 

19 Micropipeta 
200 - 1000 

Ul- Gilson 

Manutenção por 
Equipamento 

01 29,28 

20 Micropipeta 
Pipetman- 

Gilson 

Manutenção por 
Equipamento 

01 29,28 

 

21 Micropipeta 200 Ul- Kacil Manutenção por 
Equipamento 

ALSCIENCE 
ENGENHARIA 

E 
REPRESENTA
ÇÕES LTDA 

01 29,28 

22 Micropipeta 
Pipetman- 

Gilson 

Manutenção por 
Equipamento 

01 29,28 

23 Micropipeta 10-100ul- Htl Manutenção por 
Equipamento 

01 29,28 

24 Micropipeta 
20 A 200ul-

Kacil 

Manutenção por 
Equipamento 

01 29,28 

25 Micropipeta 
Pipetman- 

Gilson 

Manutenção por 
Equipamento 

01 29,28 

26 Micropipeta 
Variable- 

Digipet 

Manutenção por 
Equipamento 

01 29,28 

27 Micropipeta 
100 A 1000 

Ul- Kacil 

Manutenção por 
Equipamento 

01 29,28 

28 Micropipeta 
Variable- 

Digipet 

Manutenção por 
Equipamento 

01 29,28 

29 Micropipeta 
Variable- 

Digipet 

Manutenção por 
Equipamento 

01 29,28 

30 Micropipeta 
Variable- 

Digipet 

Manutenção por 
Equipamento 

01 29,28 

31 Micropipeta 
Pipetman- 

Gilson 

Manutenção por 
Equipamento 

01 29,28 

32 Micropipeta 
5 A 40 Ul- 

Kacil 

Manutenção por 
Equipamento 

01 29,28 

33 Micropipeta 
Acura 825- 

Socorex 

Manutenção por 
Equipamento 

01 29,28 

34 Micropipeta 10ul- Kacil Manutenção por 
Equipamento 

01 29,28 

 

35 Micropipeta 
20 A 200ul- 

Kacil 

Manutenção por 
Equipamento 

ALSCIENCE 
ENGENHARIA 

E 
REPRESENTA
ÇÕES LTDA 

01 29,28 

36 
Pipeta 

Multicanal 
 Socorex 

Manutenção por 
Equipamento 

01 69,34 

37 Pipetador  7100- Pyrex Manutenção por 
Equipamento 

01 30,82 

38 Pipette  Pump Manutenção por 
Equipamento 

01 30,82 

 
 
 
LOTE 10 - EQUIPAMENTOS COMUNS (ITENS: 001 A 034) 

Item Especificação 
Marca/ 
Modelo 

Unid  
Empresa  

Vencedora  
Quant. 

Licitada 

Valor  
Unitário 
Máximo 

 

01 Mini Agitador   Magnetico Manutenção por 
Equipamento 

ALSCIENCE 
ENGENHARIA 

E 
REPRESENTA
ÇÕES LTDA 

01 21,47 

02 Minicycler   Manutenção por 
Equipamento 

01 53,39 

03 Multitime Tp-120 Manutenção por 
Equipamento 

01 24,56 

04 Multitime  Tp-120 Manutenção por 
Equipamento 

01 24,56 

05 Multitime  Tp-120 Manutenção por 
Equipamento 

01 24,56 

06 
Pcr-Express 

Termociclador 
  

Manutenção por 
Equipamento 

01 
26,30 

07 Ph Metro 
Q400mt- 

Quimis 

Manutenção por 
Equipamento 

01 
54,23 

08 Ph Metro 
Q400a- 

Quimis 

Manutenção por 
Equipamento 

01 54,23 

09 Ph Metro Phs3b- Phtek Manutenção por 
Equipamento 

01 54,23 

10 Ph Metro Phs3b- Phtek Manutenção por 
Equipamento 

01 54,23 
 

11 
Purificador De 

Água 

Human Power 

Up 900 Uv - 

Human 

Manutenção por 
Equipamento 

ALSCIENCE 
ENGENHARIA 

E 
REPRESENTA
ÇÕES LTDA 

01 

172,52 

12 

Purificador De 

Água 

Refrigerada 

- 

Manutenção por 
Equipamento 

01 

139,67 

13 Relógio Digital Mult Temp 28 Manutenção por 
Equipamento 

01 24,57 

14 
Sistema De 

Eletroforese   
Lps 300 V 

Manutenção por 
Equipamento 

01 
144,58 

15 

Sistema De 

Eletroforese 

Horizontal 

- 

Manutenção por 
Equipamento 

01 144,58 

16 

Sistema De 

Eletroforese 

Horizontal   

Lch 20x25 

Manutenção por 
Equipamento 

01 144,58 

17 

Sistema De 

Eletroforese 

Horizontal   

Lch 20x25 

Manutenção por 
Equipamento 

01 144,58 

18 Turbidímetro  
Ap2000- 

Policontrol 

Manutenção por 
Equipamento 

01 
55,87 

19 Turbidímetro  115- Velp Manutenção por 
Equipamento 

01 55,87 

20 Vortex   Ql- 901 Manutenção por 
Equipamento 

01 21,36 

21 
Analisador De 

Amostras 

Bio 200- 

Bioplus 

Manutenção por 
Equipamento 

01 
164,30 

22 
Bebedouro 

Eletro 
- 

Manutenção por 
Equipamento 

01 
16,35 



16 Teresina(PI) - Terça-feira, 31 de julho de 2012 • No 143

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

EXTRATO Nº 001/12 AO CONTRATO Nº 113/2012

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa ESFERA
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

OBJETO: Aquisição de Acervo Bibliográfico para atender a Rede
Estadual de Ensino, em conformidade com os Processos
Administrativos Nº 0010103/2012; 0016492/2012; 0017329/2012;
0017383/2012 PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2012.

VALOR GLOBAL: R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais).

Nº DE PARCELAS: até 03 (três) parcelas

DATA DA ASSINATURA: 25 de junho de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Secretário da Educação e
Cultura. ANTONIO FRANCISCO NOGUEIRA TAPETY NETO -
Representante da Empresa

OF.  282

 

23 Colorímetro 
Ae-11d- Erma 

Inc 

Manutenção por 
Equipamento 

ALSCIENCE 
ENGENHARIA 

E 
REPRESENTA
ÇÕES LTDA 

01 
33,69 

24 Colorímetro 6051- Jenway Manutenção por 
Equipamento 

01 33,69 

25 Colorímetro Dr/700- Hach Manutenção por 
Equipamento 

01 33,69 

26 Colposcópico - Manutenção por 
Equipamento 

01 19,81 

27 
Condutivímetr

o 
Cg  Gehaka 

Manutenção por 
Equipamento 

01 
55,87 

28 Fluorímetro Dl Fl- Del Lab Manutenção por 
Equipamento 

01 55,87 

29 Forno 
Q318m24- 

Quimis 

Manutenção por 
Equipamento 

01 
39,93 

30 
Homogeinizad

or 

Homogenius 

Hg400v- Mayo 

Manutenção por 
Equipamento 

01 
21,36 

31 
Leitora De 

Microplacas  

Micro Well 

System- 

Organon 

Teknika 

Manutenção por 
Equipamento 

01 

164,30 

32 Lupa Hund Wetzlar Manutenção por 
Equipamento 

01 52,41 

33 Micronal B 462 Manutenção por 
Equipamento 

01 164,30 

34 
Microondas 

Max Brastemp  
Freq 2450 

Manutenção por 
Equipamento 

01 
15,58 

 

Colorímetro 
Ae-11d- Erma 

Inc 

Colorímetro 6051- Jenway 

Colorímetro Dr/700- Hach 

Colposcópico - 

Condutivímetr

o 
Cg  Gehaka 

Fluorímetro Dl Fl- Del Lab 

Forno 
Q318m24- 

Quimis 

Homogeinizad

or 

Homogenius 

Hg400v- Mayo 

Leitora De 

Microplacas  

Micro Well 

System- 

Organon 

Teknika 

Lupa Hund Wetzlar 

Micronal B 462 

Microondas 

Max Brastemp  
Freq 2450 

 
OBSERVAÇÕES I: 

 
• ORGÃO GERENCIADOR: O órgão gerenciador responsável pela condução do conjunto de 

procedimentos deste Pregão Presencial nº 001/2012 e gerenciamento da Ata de Registro de 
Preços dele decorrente é a Secretaria Estadual de Administração do Estado do Piauí por 
intermédio da Diretoria de Licitações e Contratos – DLCA/SEAD. 
 

• ÓGÃOS PARTICIPANTES: O órgão participante dos procedimentos iniciais deste SRP e 
integrantes da Ata de Registro de Preços, que motivaram seu interesse conforme § 1° do art. 19  
do Decreto 11319/04, será:  
 
Laboratório Central de Saúde Pública “Dr. Costa Alvarenga” – LACEN/PI 
 

• Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso 
da Ata de Registro de Preços, deverá manifestar seu interesse junto ao Órgão gerenciador da 
Ata, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, 
conforme prevê o art. 24° do Decreto 11.319/04. 
 

• A empresa detentora da expectativa do direito de contratar com a Administração poderá ser 
convocada de acordo com cada necessidade Administrativa, observada a demanda exigida e 
prazo para atendimento conforme exigências do Edital de Registro de Preços Geral, a qual fica 
recepcionada como neste extrato transcrita; 
 

E A 
E 

J 
L 

O 
O 

E 
E- IL 

 
• A liberação e consequente  Contrato Administrativo ou instrumento congênere (AC) ficarão 

adstritos a indicação de dotação orçamentária para a consequente despesa em conformidade 
com o planejamento realizado pela Secretaria de Administração/SEAD/PI, depois de ouvido o 
órgão gerenciador para efeito de controle das quantidades licitadas e emissão das respectivas 
liberações, conforme seja cada caso; 
 

• A unidade requisitante fará a requisição (pedido) do objeto conforme a sua necessidade pontual, 
observando sempre as condições do Extrato Parcial, os itens e respectivas especificações, 
levando-se em consideração as  quantidades  máximas definidas no Termo de Referência (TR) 
e demais disposições da Ata de Registro Geral; 

 
• Os preços registrados são os máximos admitidos, devendo a contratação ser precedida de 

pesquisa de mercado no mercado, na forma prevista no art. 15, § 4º, da Lei 8.666/1993 e art. 
12 do Decreto Estadual nº 11.319/2004 e Ofício Circular nº 17/2010, da Controladoria Geral do 
Estado. 

 
• No caso de Adesão, caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, 

observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, 
independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que o fornecimento não 
prejudique as obrigações  assumidas em decorrência deste Pregão. 

 
 
 

• A Ata de Registro/2011 integra este Extrato Parcial como se nele estivesse transcrito para todos 
os efeitos, no teor contido no Processo Administrativo nº 000.1387/2011 – DLCA/SEAD. 
 

• OBSERVAÇÕES II: 
 

LICITANTE ALCIENCE ENGENHARIA E REPRESENTAÇÕES LTDA 
REPRESENTANTE LUCIA MAGNA SILVEIRA COSTA 
CNPJ 07.647.251/0001-01 
INSC.ESTADUAL 06.201895-7 
CONTATO FONE/FAX: (85)  3270-1534 / (85) 9955-4545 
ENDEREÇO Av. Litorânea 2020/210 – Alphaville Mall – Precabura /Eusébio – CE – 

CEP 61.760-000  
CIDADE Fortaleza - Ceará 
E-MAIL Magna.costa@alcience.com.br 
 

OF.  677



17Teresina(PI) - Terça-feira, 31 de julho de 2012 • No 143

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

ESPÉCIE: Extrato do Convênio nº 047/2012, celebrado entre SEDUC e
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Passagem Franca.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 0022205/2012.
OBJETO: Assegurar assistência educacional às pessoas portadoras
de necessidades especiais, que será prestada pela APAE de Passagem
Franca, através da liberação de 01 (um) servidor a seguir relacionados,
para exercerem suas atividades na citada instituição:

Professor (a)                               Matrícula                       Regime
01)    Lisbela Maria de S. Cavalcante      214.875-7                 40h

VIGÊNCIA : de 1º janeiro de 2012 a 31 de dezembro de 2012.
DATA DA ASSINATURA :   22   de   julho   de  2012.
SIGNATÁRIO : Átila Freitas Lira – Secretário da Educação e Cultura;
Nádia Maria Passos Rêgo – Presidente da APAE de Passagem Franca.

OF.  283

�

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001/2012 ao Contrato Nº 067/2012, celebrado entre o 
Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria da Educação e Cultura, CNPJ nº. 
06.554.729/0005-10 (CONTRATANTE), e a empresa T Y Jerônimo e Silva - EPP 
(T Y Locações), pessoa jurídica de direito privado, CNPJ nº 13.804.874/0001-43 - 
(CONTRATADA).  

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS NS. 0007935/2012 e 0035378/2012.  

OBJETO: Acréscimo de 02 (dois) veículos e de 06 (seis) rotas, com as 
especificações abaixo, ao objeto do Contrato nº 067/2012 para atender as 
necessidades de deslocamento de alunos e professores da rede de ensino da 
CONTRATANTE: 

ESPECIFICAÇÕES DO VEÍCULO 

Veículo utilitário, tipo micro-ônibus, 28 passageiros sentados, ar condicionado, 
equipado com TV, som, CD player, banheiro e geladeira, não superior a 02 anos 
de fabricação (com motorista). 

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL COM ACRÉSCIMO 

08 (oito) veículos 

– Valor unitário: R$ 12.000,00 

– Valor mensal estimado: R$ 
96.000,00 

10 (dez) veículos 

– Valor unitário: R$ 12.000,00 

– Valor mensal estimado: R$ 120.000,00 

Valor anual estimado: R$ 
1.152.000,00 

Valor anual estimado: R$ 1.440.000,00 

VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 067/2012: de 02.05.2012 a 01.05.2013.  

VALOR ESTIMADO MENSAL COM ACRÉSMO: R$ 120.000,00 (cento e 
vinte mil reais).  

VALOR ESTIMADO ANUAL COM ACRÉSCIMO: R$ 1.440.000,00 (hum 
milhão, quatrocentos e quarenta mil reais). 

DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO:  04  de  julho   de  2012.  

SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário da Educação e Cultura; Túlio 
Ykaro Jerônimo e Silva.  

OF.  286

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ

ATOS DA SENHORA PRESIDENTE
RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 001/2012

Tendo em vista as justificativas e/ou documentos apresentados, RATIFICO,
na forma solicitada, a dispensa de licitação, com fulcro no art. 24 inciso II da Lei
8.666, de 21/03/1993 e suas alterações, visando a aquisição de serviços de
revisão de texto, arte e diagramação (layout) do informativo científico da
REVISTA SAPIENCIA, que será pago em duas parcelas de R$ 3.900,00 (três
mil e novecentos reais) totalizando o valor global de R$ 7.800,00 (sete mil e
oitocentos reais) junto à empresa INVISTA PUBLICIDADE, EVENTOS E
EDITORA GRÁFICA LTDA, CNPJ nº 07.251.676/0001-05, para o atendimento
das ações dessa FAPEPI, e determino sua publicação no prazo legal.

Teresina(PI), 30 de julho de 2012

Bárbara Olímpia Ramos de Melo
Presidente da FAPEPI

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº. 001/2012

PROCESSO(S) N.º(s) AA. 110.1.001715/12-02
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO
DO PIAUÍ – FAPEPI
CONTRATADO: INVISTA PUBLICIDADE, EVENTOS E EDITORA GRÁFICA
LTDA
OBJETO: Contrato de prestação de serviços de revisão de texto, arte e
diagramação (layout) do informativo científico da Revista Sapiência.
VALOR GLOBAL: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais)
RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Estadual
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação com fulcro no artigo 24, inciso
II, da Lei 8.666/93.
JUSTIFICATIVA: Contrato de 02 (duas) edições dos serviços de revisão de
texto, arte e diagramação ( layout) do informativo científico da Revista Sapiência.
RATIFICAÇÃO DA DISPENSABILIDADE: Bárbara Olímpia Ramos de Melo
- Presidente da FAPEPI
DATA: 30/07/2012

EXTRATO DO CONTRATO N.º 002/2012

CONTRATO N.º 002/2012
PROCESSO(S) N.º(s) AA.110.1.001715/12
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. 001/2012 – ART.24, II, Lei 8.666/93
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO
DO PIAUÍ - FAPEPI
CONTRATADA: INVISTA PUBLICIDADE, EVENTOS E EDITORA GRÁFICA LTDA
OBJETO: Contrato de 02 (duas) edições dos serviços de revisão de texto, arte e
diagramação (layout) do informativo científico da Revista Sapiência.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 54 a 80 da Lei nº. 8.666, de 21 de julho de 1993
VALOR GLOBAL: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte: Tesouro Estadual: Programa de
Trabalho: 2139, Natureza de Despesa: 339039
DATA DA ASSINATURA: 30/07/2012
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da data da assinatura
SIGNATÁRIOS: Bárbara Olímpia Ramos de Melo - Presidente da FAPEPI e
José Lima da Silva – Representante Legal

OF.  443

INSTITUTO DE DOENÇAS TROPICAIS NATAN PORTELLA
TERESINA-PI
OBJETO: ADITIVO CONTRATUAL
CONTRATANTE: INSTITUTO DE DOENÇAS TROPICAIS NATAN
PORTELLA - IDTNP
CONTRATADO: COMERCIAL SALES  LTDA.
DATA: 30 de JULHO de 2.012
BASE LEGAL: ART. 57, II, DA LEI 8.666/93

TERESINA, 30 DE JULHO DE 2012.

DR. KELSEN DANTAS EULÁLIO
DIRETOR GERAL DO I.D.T.N.P.

OF.  226



18 Teresina(PI) - Terça-feira, 31 de julho de 2012 • No 143

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO

PROCEDIMENTO: TOMADA DE PREÇO  nº 18/2012 – CPL/SESAPI.
OBJETO: EXECUÇÃO DA OBRA E SERVIÇOS DE REFORMA E
AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL LEONIDAS MELO, NO MUNICIPIO
DE BARRAS – PI. FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO
ESTADUAL . TIPO: Menor Preço Global, sob regime de empreitada
por preço unitário. DATA E HORÁRIO:  15/08/2012 às 9:00h. LOCAL:
Sala de Reunião CPL/SESAPI, Av. Pedro Freitas, s/n, Centro
Administrativo – Teresina – PI. INFORMAÇÕES: CPL/SESAPI, no
mesmo endereço, FONE: (86) 3216-3604 e-mail:
cplsaude@saude.pi.gov.br

Publique-se:

ELAYNA DANTAS DA COSTA E SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – CPL/SESAPI

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Teresina,  25 de julho de 2012

OF.  1111

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO: nº 339/2012
 PROCESSO: AA.900.1.013616/12-35; AA.900.1.013849/12-41
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93. OBJETO:
Aquisição de 05 (cinco) ampolas de GOSSERRELINA 3,6 (ZOLADEX),
para dar continuidade ao tratamento por um período de 03 (três) meses
para os pacientes CIRILO FRANCISCO COELHO E EDSON SOUSA
PAZ,  mediante DEMANDAS JUDICIAIS expressa nos Mandados de
Segurança nº 64-2010 e nº 2010.0001.005511-0.
EMPRESA SELECIONDA: ONCOEXO DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 1.769,40
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRA TO Nº 172/2012

PROCESSO: AA.900.1.010874/12-50
ESPÉCIE: Termo de contrato nº 172/2012
CONTRATANTE : Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria
Estadual da Saúde
CONTRATADA: CONSTRUTORA PAULO BATISTA LTDA..
MODALIDADE : Dispensabilidade de Licitação nº 316/2012-CPL/
SESAPI
OBJETO: REFORMA DA SALA DA DIRETORIA DA DUCARA
TENDO COMO REVISÃO, REPAROS E ADEQUAÇÃO NECESSÁRIOS
NA REDE ELETRICA, REMOÇÃO DE DIVISÓRIAS, COLOCAÇÃO
DE PELÍCULAS NOS VIDROS, PINTURA INTERNA, RECUPERAÇÃO
DO FORRO DE GESSO, SALA ACÚSTICA, COM COLOCAÇÃO DE
CARPETE E PERSIANAS.
VALOR : R$ 14.158,12.
DATA DA ASSINATURA: 19.07.2012
DATA DO REGISTRO: 23.07.2012.
VIGÊNCIA : 180 dias
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170139.
FONTE: 100- Tesouro Estadual.
SIGNATÀRIOS: Ernani de Paiva Maia, Secretário Estadual da Saúde
– pela Contratante e a Empresa CONSTRUTORA PAULO BATISTA
LTDA, Paulo de Tarso Pereira Batista –  pela Contratada.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 175/2012

PROCESSO: AA.900.1.004227/12-99
ESPÉCIE: Termo de contrato nº 175/2012
CONTRATANTE : Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria Estadual
da Saúde
CONTRATADA: SIGMAX VENDAS E SERVIÇOS LTDA.
MODALIDADE : Dispensabilidade de Licitação nº 189/2012-CPL/SESAPI
OBJETO: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIV A E REPARO
NO MECANISMO DE 01 (UM) PROPULSO BIPAP MODELO
SYLICONE LA  1029756, CEDIDO PELO HOSPITAL INFANTIL
LUCIDIO PORTELA .
VALOR MENSAL : R$ 3.500,00 (Três Mil e Quinhentos Reais).
DATA DA ASSINATURA: 16.07.2012
DATA DO REGISTRO: 24.07.2012.
VIGÊNCIA : 90 dias
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170139.
FONTE: 100- Tesouro Estadual.
SIGNATÀRIOS : Ernani de Paiva Maia, Secretário Estadual da Saúde –
pela Contratante e a Empresa J SIGMAX VENDAS E SERVIÇOS LTDA,
Aristides Alves do Nascimento  –  pela Contratada.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 176/2012

PROCESSO: AA.900.1.011021/12-84
ESPÉCIE: Termo de contrato nº 176/2012
CONTRATANTE : Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria Estadual
da Saúde
CONTRATADA : PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E
FARMACÊUTICOS S.A .
MODALIDADE : Dispensabilidade de Licitação nº 283/2012-CPL/SESAPI
OBJETO: Aquisição de medicamentos excepcionais, atendendo demanda
da Diretoria Unidade de Assistência Farmacêutica - DUAF, em Teresina,
para compor estoque e dar continuidade ao tratamento de pacientes, por
um período de 03 (três) meses
VALOR : R$ 125.813,76 (cento e vinte e cinco mil, oitocentos e treze reais
e setenta e seis centavos).
DATA DA ASSINATURA: 24.07.2012
DATA DO REGISTRO: 24.07.2012.
VIGÊNCIA : 150 dias
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170101.
FONTE: 113 – SUS / MEDICAMENTOS EXCEPCIONAIS.
SIGNATÀRIOS : Ernani de Paiva Maia, Secretário Estadual da Saúde –
pela Contratante e a Empresa PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E
FARMACÊUTICOS S.A, Agnaldo Luciano de Barros e Lisandra Lopez
Turassa  –  pela Contratada.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

Ernani de Paiva Maia
Secretário De Estado Da Saúde

OF.  1112

EXTRATO DO TERMO DE CONTRA TO Nº 165/2012

PROCESSO: AA.900.1.004860/12-79
ESPÉCIE: Termo de contrato nº 165/2012
CONTRATANTE : Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de
Estado da Saúde/SESAPI
CONTRATADA: COMERCIAL EVEREST LTDA.
MODALIDADE : Convite  nº 08/2012-CPL/SESAPI
OBJETO: Fornecimento de 20 cx. de sabonete em barra; 30 cx. de
limpa vidros; 50 und. de vassouras de piaçava e 60 und. de vassoura
sanitária, para a COORDENAÇÃO DE APOIO/CSA/SESAPI  .
VALOR TOTAL: R$ 1.195,00 (UM MIL, CENTO E NOVENTA E CINCO
REAIS).
DATA DA ASSINATURA: 17.07.2012
DATA DO REGISTRO: 18.07.2012.
VIGÊNCIA : 12 meses
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170139.
FONTE: 100- Tesouro Estadual.
SIGNATÀRIOS : Ernani de Paiva Maia, Secretário de Estado da Saúde
– pela Contratante e a Empresa MARCOS JORGE EID PESSANHA –
COMERCIAL EVEREST LTDA. -  pela Contratada.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.



19Teresina(PI) - Terça-feira, 31 de julho de 2012 • No 143

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo:  n° 3198/2011
Contratante: Hospital Getúlio Vargas
Contratada(s): UDI 24 Horas S/C
Objeto: Exames médicos radiológicos
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, Art. 24, IV.
Vigência: 06 (seis) meses
Valor:  R$ 160.000,00 (Cento e sessenta mil reais).
Fonte de Recursos: Hospital Getúlio Vargas.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/
Pi, 27 de Julho de 2012.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo:  n° 3291/2012
Contratante: Hospital Getúlio Vargas
Contratada(s): Tecniquimica – J. Nerval de Sousa; Dismahc Com. e
Repres. De Material Hospitalar; Distrimed – Com. e Repres. Ltda;
Detmed – D. R. C. Comércio e Representação.
Objeto:  Aquisição de Medicamentos
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, Art. 24, IV.
Valor:  R$ 55.892,24 (Cinqüenta e cinco mil oitocentos e noventa e dois
reais e vinte e quatro centavos).
Fonte de Recursos: Hospital Getúlio Vargas.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/
Pi, 27 de Julho de 2012.

Dr. Carlos Iglezias Brandão de Oliveira
Diretor Geral / HGV

Dr. Eduardo André S. Ramos.
Pres. da Comissão de Licitação / HGV

OF.  685

EXTRATO DO TERMO DE CONTRA TO Nº 167/2012

PROCESSO: AA.900.1.004860/12-79
ESPÉCIE: Termo de contrato nº 167/2012
CONTRATANTE : Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de
Estado da Saúde - SESAPI
CONTRATADA : CR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GERAIS
LTDA.
MODALIDADE : Edital de Convite nº 08/2012-CPL/SESAPI
OBJETO : Fornecimento de 40 cx. de água sanitária; 40 cx de sabão em
pó; 30 pct. Luvas; 300 pct. De sacos p/ lixo 50 L; 150 pct. De sacos p/
lixo de 100L e 50 cx. De papel toalha, para a COORDENAÇÃO DE
APOIO/CSA/SESAPI.
VALOR : R$ 2,196,50 (DOIS MIL, CENTO E NOVENTA E SEIS REAIS
E CINQUENTA CENTAVOS).
DATA DA ASSINATURA: 17.07.2012
DATA DO REGISTRO: 18.07.2012.
VIGÊNCIA : 12 meses
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170139.
FONTE: 100- Tesouro Estadual.
SIGNATÀRIOS : Ernani de Paiva Maia, Secretário de Estado da Saúde
– pela Contratante e a Empresa CR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
GERAIS LTDA., Valmeri Alves da silva  –  pela Contratada.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

Ernani de Paiva Maia
Secretário de Estado da Saúde/SESAPI

OF.  1113

  

IAPEP
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 06/2010

Processo: AA.040.1.007132/12 – 01
CONTRATO: Nº 06/2010
CONTRATANTE:  Instituto de Assistência e Previdência do Estado
do Piauí – IAPEP
CONTRATADO: Empresas TICKET SERVIÇOS S/A
LICIT AÇÃO: Pregão nº 06/2010
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Decreto Estadual nº 14.349/
2010.
OBJETO: Alteração da Cláusula Terceira do Contrato tendo em vista
a inclusão do subitem 3.2.
DATA DA ASSINATURA:  18.06.2012
ASSINARAM:  Pelo IAPEP, FLÁVIO RODRIGUES NOGUEIRA e pela
– Empresa Ticket Serviços S/A, EDUARDO ANTONIO RIBEIRO
TÁVORA.

OF.  034

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO

          O Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí –
IAPEP, vem republicar do Extrato do Terceiro Termo Aditivo do Convenio
Nº 001/2008, firmado com a Empresa de Gestão de Recursos do Estado
do Piauí - EMGERPI, publicado no Diário Oficial nº 126 de 06 de julho
de 2012, onde está escrito:
Termo Aditivo Nº 001/2012, leia-se TERMO ADITIVO Nº 003/2012;
VIGÊNCIA 12(doze) meses, com início 22.06.2012 e término 22.06.2013,
leia-se início 26.06.2012 e término 26.06.2013 e DATA DE
ASSINATURA: 22.06.2012, leia-se 25.06.2012.

OF.  035

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo:  n° 637/2011;
Convite:  n° 015/2011;
Contrato:  n° 006/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa OASIS – Construções e Consultoria Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 3 meses;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 24-07-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Marcelino Almeida de Araújo, pela Empresa
OASIS – Construções e Consultoria Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo:  n° 746/2008;
Tomada de Preços:  n° 055/2008;
Contrato:  n° 224/2008;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Construtora Monte Sinai Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 90 (noventa) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 27-07-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Kirla Nunes Pontes, pela Construtora Monte
Sinai  Ltda.

OF.  809



20 Teresina(PI) - Terça-feira, 31 de julho de 2012 • No 143

Diário Oficial

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 34/2012

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No  0392/2012.

OBJETO: Lote  01 -   Execução dos Serviços de Restauração: Serviços
Preliminares, Terraplenagem, Revestimento Primário e Obras D´Arte
Correntes, na Rodovia Vicinal (Buriti dos Lopes), trecho: Entr. BR – 343
(Povoado Serragem)/ Povoado Salgadinho / Entr. BR – 343 (Assentamento
Nasilândia), com uma extensão de 20,94 Km e 5,00m de largura;

Lote 02 - Execução dos Serviços de Restauração: Serviços Preliminares,
Terraplenagem, Revestimento Primário na  Rodovia Vicinal (Buriti dos
Lopes), trecho: Entr. PI – 211/ (Povoado São Pedro / (Assentamento
Iracema),   com uma extensão de  5,50 Km e 5,00m de largura   pelo
prazo de  90 (noventa) dias.
CONTRATADA :  PAC ENGENHARIA  LTDA

VALOR : R$  Lote 01,  R$ 511.628,94  ( quinhentos e onze mil, seiscentos
e vinte e oito reais e noventa e quatro centavos); Lote 02, R$ 148.416,49
(cento e quarenta e oito mil, quatrocentos e dezesseis reais e quarenta
e nove centavos),

FUNDAMENTO LEGAL :   Tomada de preço   Nº 006 /2012.

DATA:   23 de  Julho  de  2012.
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/PI) e
Engº Francisco Marcelo Carvalho Mendes/Responsável Legal Técnico.

OF.  104

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COMPANHIA  METROPOLIT ANA DE TRANSPORTES PÚBLICOS

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O

Nº DO CONTRATO: 001/2012
Nº TERMO ADITIV O: 001/2012
Nº DO PROCESSO ADMINISTRA TIV O: 285/2011
LICIT AÇÃO: Tomada de Preços nº 003/2011
OBJETO:  Prorrogação de Prazo para Aquisição dos serviços de
Limpeza de Galerias e Valetas ao longo da faixa da via férrea pertencentes
à CMTP.
PRAZO: Por mais 90 (noventa) dias.
CONTRATADA:  MA CONSTRUÇÕES LTDA
CONTRATANTE : COMPANHIA  METROPOLITANA DE
TRANSPORTES PÚBLICOS – CMTP
ASSINAM: MARCOS TAVARES SILVA (Diretor Presidente da
Companhia Metropolitana de Transportes Públicos) e MARCELO
AUGUSTO MAIA ( da empresa MA CONSTRUÇÕES Ltda)

DATA DA ASSINATURA: 04 de junho de 2012

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O

Nº DO CONTRATO: 002/2011
Nº TERMO ADITIV O: 001/2012
Nº DO PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 334/2010
LICIT AÇÃO: Tomada de Preço nº 01/2011
OBJETO:  Prorrogação de Prazo para a execução dos serviços  de
Reforma nas Estações,ao longo da via férrea.
PRAZO: Por mais  150 (cento e cinquenta) dias.
CONTRATADA:  CONSTRUTORA MA CONSTRUÇÕES LTDA
CONTRATANTE :COMPANHIA  METROPOLITANA DE
TRANSPORTES PÚBLICOS – CMTP
ASSINAM: MARCOS TAVARES SILVA (Diretor Presidente da
Companhia Metropolitana de Transportes Públicos) e MARCELO
AUGUSTO MAIA (Titular da empresa Construtora MA Construções
Ltda)

DATA DA ASSINATURA: 30 de março de 2012

OF.  188

OUTROS

  

IAPEP
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO
PIAUÍ – IAPEP por meio de sua Diretoria Geral,   convoca os servidores
aposentados/pensionistas a seguir relacionados ou seus
representantes legais para que, no prazo máximo de 15 (quinze) dias,
compareçam à sede deste Instituto, à rua 7 de setembro nº 121/S, em
Teresina-PI, no horário das 8:00h às 12:30h,  com o intuito de proceder
à atualização cadastral dos servidores, sob pena da suspensão do
pagamento dos seus benefícios:

1.JOVINA COSTA DE ABREU, matrícula 0284998
2.JOSEFA ALVES RODRIGUES COUTINHO, matrícula 028273-1
3.FRANCISCA INÁCIA DE SOUSA, matrícula 029056-4
4.CORCINA FERREIRA DO NASCIMENTO ANDRADE, matrícula 0173665
5.CRISTINA MARIA DO CARMO SILVA, matrícula 51224-0-00
6.DOMITILA MARIA DA SILVA, matrícula 43769-7-00
7.JUSTINA BATISTA DA SILVA, matrícula 0330213
8.JOSÉ GONÇALVES DOS PASSOS, matrícula 0652440
9.RAIMUNDA NONATA DE S. RIBEIRO, matrícula 0333999
10.FIRMINA DE SOUSA LIMA, matrícula 33388-3-00
11.ISIS CAVALCANTE FREITAS, matrícula 0542725
12.JOSEFA JACINTA DOS SANTOS, matrícula 016809-2
13.MARIA DA CONCEIÇÃO CUNHA OLIVEIRA, matrícula 43764-6-00
14.MARIA CONSTÂNCIA SILVA, matrícula 092058-4
15.MARIA DO CARMO F. P. DO REGO MONTEIRO, matrícula 027754-1
16.MARIA JOSÉ FONTENELE BRITO, matrícula 016855-6
17.PEDRO TORQUATO DE MELO, matrícula 032582-1
18.RAIMUNDA MARIA DA C. ARAUJO, matrícula 45943-7-00

OF.  774

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
GABINETE DO SECRETÁRIO

“CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL
E

CREDENCIAMENTO”

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO
PIAUÍ,  no uso das atribuições que lhe confere o decreto estadual nº.
11.168 de 30 de setembro de 2003 confere a empresa ou instituição:
ASSOCIAÇÃO DOS BOMBEIROS MILIT ARES DO ESTADO DO
PIAUÍ – ABMEPI CNPJ: 07.642.658/0001-46, a  condição de
consignatária em folha de pagamento dos servidores públicos militares
do Estado do Piauí, observando-se de forma contínua o cumprimento
do que dispõe a instrução normativa vigente emanada desta Secretaria.

Validade: 12 meses
Expedição: 11/07/2012

PAULO IV AN DA SILVA SANTOS
Secretário de Administração

WÉLGMA RODRIGUES DE SENA
Diretora da Unidade de Gestão de Pessoas

OF.  1599



21Teresina(PI) - Terça-feira, 31 de julho de 2012 • No 143

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

A Universidade  Estadual  do  Piauí,  resolve tornar  sem efeito  o  Termo Aditivo  de Prestação  de

Serviços Por Tempo Determinado da Professora  Maria do Rosário de Fátima Dantas Furtado,

lotada no Campus da UESPI, em Floriano-PI, cuja vigência seria de 01 de agosto de 2012 a 31 de

dezembro de 2012.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

Errata.  Conforme  Publicação  de  Prorrogação  de  Contrato  dos  Professores  do  Quadro

Provisório publicado no DOE N° 137 de 23.07.12.

Onde se Lê:

RELAÇÃO TERMOS DE PROROGAÇÃO 2012

NOME PROCESSO CAMPUS TITULAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

FLÁVIA
RODRIGUES DE
SAMPAIO

06747/12 CLÓVIS
MOURA

MESTRE 01/08/12 31/12/12

ELIZABETH
CARVALHO
MEDEIROS

06747/12 CLÓVIS
MOURA

MESTRE 01/08/12 31/12/12

HILDA MENDES
DA  SILVA
FREITAS

06747/12 CLÓVIS
MOURA

ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12

EUGÊNIO
CARLOS  DO
RÊGO ARAÚJO

06684/12 CCSA ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12

JANAINA
RIBEIRO  DE
BRITO

06684/12 CCSA MESTRE 01/08/12 31/12/12

MÁRIO  DAVID
PINTO  DE
MELO

06684/12 CCSA MESTRE 01/08/12 31/12/12

SILVIA LETICIA
DE  ASSIS
PEREIRA

06684/12 CCSA ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12

Leia-se:

RELAÇÃO TERMOS DE PROROGAÇÃO 2012

NOME PROCESSO CAMPUS TITULAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

FLÁVIA
RODRIGUES DE
SAMPAIO

06747/12 CCHL MESTRE 01/08/12 31/12/12

ELIZABETH
CARVALHO
MEDEIROS

06747/12 CCHL MESTRE 01/08/12 31/12/12

HILDA MENDES
DA  SILVA
FREITAS

06747/12 CCHL ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12

EUGÊNIO
CARLOS  DO
RÊGO ARAÚJO

06684/12 CCECA ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

O Reitor da Universidade Estadual do Piauí- UESPI no uso de suas atribuições

legais  e  regimentais  e  fundamentado  na  Lei  5.309/2003,  E  considerando  a  realização  de

processo seletivo para contratação de professor provisório e ainda, que os relacionados foram

aprovados, resolve contratá-los conforme quadro abaixo:

RELAÇÃO TERMOS DE CONTRATAÇÃO 2012
NOME PROCESSO CAMPUS TITULAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

ELIANA DE SOUSA SANTOS 06034/12 CURIMATÁ
ESPECIALIS-
TA 09/04/12 31/12/12

JOSÉ FÁBIO CARDOSO SILVA 06933/12 BARRAS
ESPECIALIS-
TA 01/08/12 31/12/12

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

O Reitor da Universidade Estadual do Piauí- UESPI no uso de suas atribuições

legais  e  regimentais  e  fundamentado na Lei  5.309/2003,  resolve  prorrogar o  contrato  dos

professores do quadro provisório conforme quadro abaixo:

RELAÇÃO TERMOS DE PRORROGAÇÃO 2012
NOME PROCESSO CAMPUS TITULAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

LUIZ SÉRGIO MENESES DE
SOUSA 06712/12 CCHL ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12
CARLOS HENRIQUE RABELO
ARNAUD 06955/12 CCS GRADUADO 05/10/12 31/12/12
DANIEL DE ALENCAR MACÊDO
DUTRA 06955/12 CCS ESPECIALISTA 05/10/12 31/12/12
ALINE MARTINS DIOLINDO ME-
NESES 07067/12 CCECA ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12
ANA PATRICIA RODRIGUES DE
BARROS 07067/12 CCECA ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12

ANA PAULA DE ARAÚJO LIMA 07067/12 CCECA ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12
MANOEL DOS SANTOS BRITO
FILHO 07067/12 CCECA ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12
SUELY MARIA VIEIRA DE MELO
LIMA 07067/12 CCECA ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12
MARIA DO CARMO BEZERRA
LEITE 07067/12 CCECA DOUTORA 01/08/12 31/12/12

JAQUELINE PEREIRA DE SOUSA 07067/12 CCECA MESTRE 01/08/12 31/12/12

TAMARA REGINA DA SILVA 07067/12 CCECA ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12



22 Teresina(PI) - Terça-feira, 31 de julho de 2012 • No 143

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DOS TRANSPORTES - SETRANS
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

A Secretaria Estadual de Transportes – SETRANS, torna público que
recebeu junto a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos –

SEMAR , a  Licença de Instalação (LI) referente aos serviços de
pavimentação asfáltica em concreto betuminoso usinado a quente-

CBUQ, trecho:Entr. BR:316 (Estaca 0+0,00)/Entr. BR:
343(Est.14,12+17,00), com uma extensão de 28,257 km

Teresina, 30 de julho de 20

Maria Vilani da Silva
Superintendente de Obras

SETRANS-PI

OF.  175

Requerimento de Declaração de Baixo Impacto Ambiental
(DBIA)

A Wenzel’s Apicultura Com. Ind. Imp. Exp. Ltda., CNPJ:

07.056.562/0001-04, torna público que requereu à Secretaria
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a

Declaração de Baixo Impacto Ambiental - DBIA para realizar
as atividades de industrial ização, comercialização,

Importação e exportação de mel em Picos - PI, na Rua Cícero
Eduardo, 183B - bairro Junco.Foi determinado estudo de

impacto ambiental e/ou não foi determinado estudo de
impacto ambiental.

P. P.  14487

Alexandre Dominguez Bellizia torna público que recebeu da
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR as
licenças de LI e AD para o Reflorestamento de Eucalipto em sua

Propriedade Fazenda Várzea dos Paus D’arcos localizada no
Município de Aroazes, no Estado do Piauí.

P. P.  14488

AL TERAÇÃO DO ESTATUTO DA ASSOCIAÇÃO DOS
SERVIDORES DA JUSTIÇA ELEIT ORAL DO PIAUÍ - ASJEPI

Art. 1º. O artigo 6º do Estatuto da ASJEPI passará a ter a seguinte
redação:

“Art. 6° - Compete ao Presidente dirigir e orientar as atividades
da Associação bem como representá-la ativa e passivamente,

judicial e extrajudicialmente.
§ 1º. Ao Vice-presidente compete substituir o Presidente nas

suas ausências e impedimentos e colaborar com a Diretoria,
quando necessário.”

§ 2º. Os cheques e documentos bancários serão assinados,
obrigatoriamente, por 02 (dois) diretores da instituição, nas

composições abaixo assinaladas:
I – Presidente e 1º Tesoureiro;

II – Presidente e 2º Tesoureiro;
III – Vice-Presidente e 1º Tesoureiro;

IV – Vice-Presidente e 2º Tesoureiro;

V – Secretário e 1º Tesoureiro;
VI – Secretário e 2º Tesoureiro.”

Art. 2º Esta Emenda entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Sala da Secretaria da ASJEPI, em Teresina(PI), 14 de junho de 2012.

Jaime Lopes de Souza Júnior
Presidente

Luiz Augusto Guerra Filho
Vice-Presidente

Henrique Conde Vieira
1º Tesoureiro

Jardiel da Silva Araújo
2º Tesoureiro

Carmen Lúcia Castelo Branco Rocha
1º Secretária

Mara Jordane Silva Pinto
2ª Secretária

P. P.  14489

EDITAL

Luis Vieira dos Santos CPF 208.008.603 - 06, torna público que requereu
à Secretaria do Meio ambiente e Recursos Naturais – SEMAR, pedido

de Licença Prévia e Licença e de Instalação, bem como a Outorga
Preventiva com vistas a reservar o volume outorgável de 876 m³/ano

para perfuração de 01 (um) poço tubular na  localidade Machado/Data
Sítio, zona rural de Oeiras – PI.

Coord. Geográficas: 07º 06’ 48,2" Lat. Sul  42º 21’ 31,4" Long. Oeste
Bacia Hidrográfica – Parnaíba                      Sub-bacia –  Rio Canindé

Finalidade da água: Abastecimento humano e dessedentação animal.

P. P.  ,14486

JANAINA
RIBEIRO  DE
BRITO

06684/12 CCECA MESTRE 01/08/12 31/12/12

MÁRIO  DAVID
PINTO  DE
MELO

06684/12 CCECA MESTRE 01/08/12 31/12/12

SILVIA LETICIA
DE  ASSIS
PEREIRA

06684/12 CCECA ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12

OF.  135


